



مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز یکشنبه (۳) آبانماه ۱۳۳۳

فهرست مطالب:

- نیروی دفاعی کشور .
- ۵ - طرح و تصویب فوریت و طرح فی المجلس و اصل لایحه تحصیل دویتعمیلون دلاعتبار جهة تقویت نیروی دفاعی کشور و ارسال بمجلس سنا .
- ۶ - قرالت اسامی هیئت رئیسه منتخبه چند کمیسیون .
- ۷ - بیانات بعد از دستوربانو دکتر مهرانگیز دولتشاهی .
- ۸ - تعیین موقع و دستور جلسه بعد - ختم جلسه .
- ۱ - تصویب صورت جلسه .
- ۲ - بیانات آقای نایب رئیس بمناسبت دوزسانمان ملل متحد .
- ۳ - بیانات قبل از دستور آقایان: خواجه نوری دکتر رشتی - صدقی کیوان - سرتیپ پور - لغوطی - دکتر مهندس بهبودی .
- ۴ - بیانات آقای نخست وزیر و تقدیم لایحه اجازه تحصیل دویت میلیون دلار اعتبار جهت تقویت

مجلس ساعت ده و بیست دقیقه صبح بریاست آقای دکتر حسین خطیبی (نایب رئیس) تشکیل گردید

۱ - تصویب صورت جلسه

جهانشاهی - ابلخان - مهندس برومند - ساکینیان - دکتر مصباحزاده .

نایب رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .

(بشرح زیر قرائت شد)

غائبین با اجازه - آقایان:

مهندس والا - بختیار بختیارها - فیصلی - سلیمانی - مهرزاد - جاوید - حازقی - مافی - احتشامی - دکتر اسفندیاری - دکتر امامی خوئی - رامبدسز هتاج - فرزند کتر غنی - کمالوند - مرضوی - مهندس کمانگر - مهندس کیا - دکتر موتقی بانو نفیسی .

متولی باشی - دکتر حاتم - دکتر رهنوردی - دکتر عدل - زرگر زاده - تیدسار سرلشکر همایونی .

نایب رئیس - نسبت بصورت جلسه قبل نظری نیست؟ آقای دکتر المونی .

دکتر المونی - بنده اجازه غائبین بی اجازه نوشته اند درحالی که ما با اجازه مجلس بمسافرت رقتیم و جناب آقای دکتر شفیق امین حتی تا فرودگاه تشریف آوردند و مسازار

غائبین بی اجازه - آقایان:

دکتر المونی - دکتر جعفری - مهندس مجتهدی - هوایما گذاشتند و فرستادند و البته با مقام ریاست هم صحبت کردم

کنند ولی این است که باید کمیسیون محاسبات مصوب بگردد بنده از مقام ریاست استدعا میکنم امر بفرمائید اصلاح بشود. در آیتند هم اگر کراهتی مأمور میشود از مجلس جزو غائبین بی اجازه نباشند ما بدستور مجلس با تصویب هیأت محاسبات بدون تعیین نام بگنویزیم و بگنویزیم و این صحیح نیست در صورت جلسه ما را جز غائبین بدون اجازه بنویسند.

نایب رئیس - با تصویب کمیسیون محاسبات اصلاح میشود. خامد دگر دولتگاهی.

مهندس دکتر دولتگاهی - بنده میخواهم خیلی خلاصه بگویم این قضیه که راجع به همیسیون ها تکرار میشود بگنیم اصلاح بکنیم ما که رقتیم به اقلت ما را اینها غائب بی اجازه در صورت دورتور بکنند ما بدستور مجلس بدون صلاح این امر از این مسیون پیش آمده و تقاضا دارم بعد از کاره اول باید کنید که این ترتیب پیش باید که نمایندهای که با اجازه مجلس مرود غائب بدون اجازه نوشته شود.

نایب رئیس - در این باب در هیئت رییسه مطرح میشود و تصویب گرفته میشود مطابق آیین نامه باید اجازه صادر کمیسیون محسبات اتمتعلی میشود و همیسیون گرفته بشود و این کار خواهد شد اصلاح میشود. این دکتر مهندس بهبودی فرمایش داشتند بفرمائید.

دکتر مهندس بهبودی - سه نفر از قریب کویون مد آدم آینه مهندسین والا و دکتر جعفری ساکتینان در مسافت چند تنه دستا نشانده در هنگام اخذ آراء بودیم مثنی ها نشانتر خوانده شد در صورت جلسه ثبت است که باید رأی بدعده در صورتیکه اساس آنها نباید قرائت بشود استدعا میکنم در این مورد جلسه اخیر اصلاح فرمائید که آقایان در جلسه حاضر بودند.

نایب رئیس - توجه خواهد شد دکتر مهندسین است؟ آقای مهندس ریاضی.

مهندس ریاضی - در عرض جلسه قبل بنده نشانتهای چایی بنده اجازه بفرمائید برای اصلاح به بند نویسی بدم.

نایب رئیس - اصلاح میشود در صورت جلسه دیگر نظری نیست (تظاری نند) صورت جلسه قبل تصویب میشود.

تحوالات عظیمی در اجتمع ما در راه راه بودیم و وضع هر کفر که و کشاورزی و با این روند صنعت زنگی آنها و حمایت طبقات محروم و تسای حقوق مرد و زن - اصلاحات ارضی - بهداشت عمومی و مخصوصا ایجاد سیاه دانه و بهداشت مازنه با پیوسته و بیماریهای گمهای بسیار زیتر داشته شده که در دنیا بنظیر است و در آیتند زنگی استفاده از نتایج زمان پیشین این اقدامات شاهانه مورد توجه سایر کشورها فرار خواهد کرد فرتونا بر همین عوامل است که است که مردم عالم شانه شده ما با بیوفانی یکی از زهرمان بزرگ و خسر عمده جهان میباشند و میستایند و مظهر عالی این نیا تاملند و هر چه را بقدر میسر آید ویر معنای است از آن که اخیراً در راه مازنه با پیوسته وجهی ملحق سازمان فرهنگ تربیتی جهانی و بوسکو واد فرموده اند (صحیح است) بیامی که هر جمله از آن در خور تفسیر و شرح ویست بسیار بیعی است که از طرف مطبوعات افراد متفکر درباره اعدیت و ارتزاق آن به تفصیل سخن گفته شده خواهد شد. (صحیح است).

من از طرف مجلس شورای ملی و ملت ایران این روز فرخنده را بعموم ملت جهان تبریک و تهنیت گفته و همواره توفیق کامل سازمان ملل را در راه پیشرفت فرهنگ عالی و بهبودی و رفاهیت مقدماتی که محتفلج پیشرفت مافه و سعادت جهانیان است از خداوند متعال مسئلت داشته و امیدوارم این سازمان بزرگ جهانی بتواند و مایلی خود را بنحو کامل انجام دهد.

بیانات قبل دستور قرائت: خواجه نوری - **دکتر رشتی** - **صدیق کیوان** - **سرتیپ نوری** - **نقوی** - **دکتر مهندس بهبودی**.

نایب رئیس - نمایان قبل دستور را شروع میکنیم آقای خواجه نوری بفرمائید.

خواجه نوری - با اجازه مقام ریاست مجلس شورای ملی عرضی در میانم که فردا روز چهارم آبان روز فرخنده میلاد شاهنشاه عالیقدر و مات امروز و ملزم هستیم که این روز بزرگ تاریخی را بکلیه افراد ملت تبریک عرض بکنیم (صحیح است) شاهنشاه ما مطابق شهادت تاریخ مناسب و طبق تشییع تمام عقلا و محققین اجتماعی برای ایجاد روح اقتصادی پیشرفت امور اجتماعی و فرهنگی وادان تعمرک و بقالیات ملت ایران

نهایت فداکاری و تدبیر و خردمندی را مقبول داشته اند (صحیح است) اجا دارد در این موقع تشکر از قلبی خودمان عالم با آرزویم که ملت ایران هدف مقدسین دادواریان است مهندسین و بیامی و بدو همراهمان آجادوار افراذ این مساکت است مهندسین و دارم آن آرزویم که در جمع خانواده ملی المللی بین تمام ملل جهان از خواستاران صلح و عدالت اجتماعی محروم بشویم و تحت رهبری شاهنشاه با عدت این اهدافی مقصدی را دنبال بکنیم در این روزهای که از لحاظ سیاست جهانی یک اکتفا نشانی ممکن است بوقوع بپیوندد جادو که تکرار کنیم در تمام موارد ملت ایران خواهان صلح و خفیت و خواهان عدالت بوده و باشند (صحیح است) ما جا دارد که بگوییم که با تمام محکم و با اذیت قوت در مقابل کینه نعدایت و حق شکنی استبدادی خواهیم کرد (صحیح است) ما جادواری بگوییم که تحت رهبری پادشاه خردمند آرزوید و آرزوهای و نهایت در این صحنه حاضر هستیم همه گونه فداکاری را در تمام راهها (صحیح است) چون امروز جلسه مهمی در پیش داریم بنده همین خلاصه قناعت میکنم و امیدوارم که دوستان ماو تمام افراد این پارلمان با وقت و بسا وجدان آزاد مرافق انجام وظیفه خود باشند و طوری رفتار بکنند که در مقابل ملت ایران ما همیشه سر بلند باشیم (احتست).

نایب رئیس - آقای دکتر رشتی از بنیه وقت آقای خواجه نوری استفاده میکنید.

دکتر رشتی - با اجازه مقام ریاست بنده چندند کلمه ای راجع به روز ملی متحده که به تفصیل خود مقام ریاست هم بیانات فرمودند بنده عرضی بسع مهران کرامی میسرانم و بعداً از همکارم هم مسلک جزئی بترجیب آقای صدیق کیوان در وقت خودشان را در بیان تشکر میکنم در این چند روز...

نایب رئیس - آقای دکتر رشتی آقای حق شناس وقت خودشان را به آقای خواجه نوری وادان و آقای خواجه نوری قسمتی از وقتشان را بشمارداند. آقای صدیق کیوان خوشتر استاده میکنند.

دکتر رشتی - بنده هر حال از دوستانی که و نشان را به بنده دادند تشکر میکنم. در این چند روزها در

مجمع عمومی از کشورهای بزرگ انتصاب نشده هیچ میانی هیچ نفعه‌یاریافته‌اند. است که از کشورهای بزرگ باشد خوشبختانه خود ما بشی ملت ایران دارای نمایندگان است که واقعا آبروی این ملت را حفظ کرده‌اند. شصتیهای ما، کمانه‌جات آقای انتظامی، سازمان ملل متحد است که در سال ۱۹۵۰ با تصمیم عمومی وارد شدند. ملت جناب آقای دکتر عبده که دو بار از طرف سازمان ملل متحد مأمور بودند که نمایندگی داشته باشند در یک نقطه‌ای از عالم یکی در زمردین و یکی در کربنجه جدید و یکی هم آقای عالم مجید رهنا که نماینده‌ی دانشمندان در ورنه ورنه اینها نشان است که واقعا سازمان ملل متحد کشورهای کوچک در حال توسعه بر این است که کشورهای بزرگ بیشتر اهمیت میدهد. کشورهای در حال توسعه این سازمان جهانی پیش از کشورهای بزرگ است. کوه‌های میندوئی سازمان ملل متحد گاهی دچار بحرانهایی میشود البته این بحرانها بتدریج مرتفع میشوند و ما که از کشورهای غیر بزرگ هستیم نباید ما نیکو بشویم و فکر کنیم که سازمان ملل متحد خراب است که دراز مدت بتدریج بکنیف میشود. الان سازمان ملل متحد دارای یک بحران اقتصادی است همه ما در جریان می‌شویم که سازمان ملل متحد در حال توسعه است که در راه حفظ صلح و از جهت دچار بحران اقتصادی شده و یکی از کشورهای بزرگ حتی از بزرگتر هزینه‌های سازمان ملل متحد خود را کرده‌اند. این بحران خیلی مهم است ولی بحران است موقتی و بتدریج رفع خواهد شد و طبقه ما واقعا در این مملکت این است که سازمان ملل متحد با یکی از کشورهای در حال توسعه و در صورتی که تمام کشورهای دنیا از توجهی که سازمان ملل برای حفظ صلح در تمام دنیا دارد چنان شگفتی‌انگیزی نیست بلکه برای این همه است که یکبار در سال تمام‌سال بگر پیشتند که این سازمان تاچه اندازه برای آنها خدمت کرده و از خدماتی که این سازمان ملل کرده است تقدیر می‌کنند سازمان ملل در خود مملکت ما خدمات بسیار ارزنده داشته چند روز پیش که در خدمت‌های از نماینده‌ی ما معترن وقتیم بنارمک آن مؤسسه سنتی را دیدیم همه نمایندگان غریب خوشحال بودند که ما یک

جرا بخواندیم و همینطور از رادیو شنیدیم که تمام مقامات مملکت از شخص اعلیحضرت همایونی و مقامات دولتی و دیگران جلوساز روز ملل متحد تجلیل کردند و حاجات و محرم مردم ایران را نسبت به اصول مندرج در دستور سازمان ملل متحد از خدمت‌های مهم بر سر پریم که این حیواناتی قدری بطور متقابل از طرف ملل متحد از رهبر عاقلیدم را از چند سال پیش شروع شد بنده خودم در سال ۱۹۴۹ بعنوان یکی دانشجو در مجمع عمومی ملل متحد حضور داشتم و این افتخار را داشتم اعلیحضرت همایونی تشریف فرم شدند و در نظر دولت خود حمایت کامل کردند و دولت ایران را نسبت باصول سازمان ملل متحد سعی جهانیان رسانیدند و از همان روزها و آن احترام متقابل بین دولت ایران و سازمان ملل متحد وجود داشته است اساساً سازمان ملل متحد که خود سازمان است منحصر آری بیسط صلح آرامش در دنیا سازمان است که بیشتر مقترن کشورهای کوچک و کشورهای در حال توسعه میرسد همانطور که در عرایض در چند پیشی راجع به سازمان ملل متحد عرض همکاران رسانیدم مقصود ما کشور کوچک کشور کوچک از لحاظ وسعت و جمعیت نیست بلکه کشور کوچک در سازمان ملل متحد کوری است که عضو دائمی شورای امنیت باشد و از حقوق و استفاده‌کنندگان از جهت فرهنگ و جمعیت و بین اقتصادی کوچک و بزرگ است سازمان ملل وجود ندارد در حال کشورهای کوچک و در حال توسعه که عاجز آنها هستیم بیشتر از کشورهای بزرگ که از سازمان ملل متحد استفاده میکنند کشورهای بزرگ که میخواهند از راه صلح بحرف شوند جهان، نکرده‌بام سئیزه داشته‌باشند احتیاج سازمان ملل متحد ندارند احتیاج هیچ سازمان بین‌المللی ندارند کما اینکه در جامعه علمی موسیقی که دولتهای بزرگ که دیدند که دیگر نمی‌توانند با هم شاز داشته باشند این سازمان جهانی را کنار گذاشتند و با هم چنگیدند و واقعا سازمان ملل متحد بوجود آمد این بیسط صلح نه برای اینکه آنها آنرا آتش قرار بدهند برای صهی حسابرسی سازمان ملل هم خود واقعا کشورهای کوچک احترام گذاشته‌شما ملاحظه فرمائید در تمام ششپناه بزرگ کسی که در سازمان ملل متحد است از کشورهای کوچک استفاده داشته‌اند کتون هیچ‌رئیس برای

همجو دستکهای برای تربیت جوانان دارم مخصوصاً برای تربیت سنتی و حرفه‌ای آنها ولی همین سازمانیکه دیدیم مقدار زیادی از هزینه‌های بوسلیما سازمان ملل متحد تأمین شده یعنی سازمان ملل متحد در زمینه کمک به اطفال که کارشرویی و یوسفی‌چود در زمینه‌های دیگر دارم کارشرویی و امور اجتماعی همه ساله مقدار زیادی برای مملکت کمک میکند دست است که ما هم همین با آنها ادما میکنیم ولی این سهم در مقابل کمکی که آنها ما میبخند بسیار ناچیز است و باید ما باشد برای اینکه سازمان ملل که پولی از ملل میگردد برای این نیست که آن پول را برای آن ملتهای بی‌تصومی خرج کنند بلکه این پول است که برای مملکت می‌بماند که پیش از دیگران احتیاج دارند و کار ما از سازمان ملل متحد ناین چند استفاده کرده امپهاری این بوده است که دولت ما نماینده گان ما در آنها با نمایندگانی که در وقت ارژش ملی مارا نشان دادند و اگر هم احتیاجی داشته‌باشند بطرف خوبی این احتیاج را بنظر آنها رسید و از آنها کمک گرفته شده است مقصود از عرض بنده این است که این حیاتی را که ما سازمان ملل متحد میکنیم یک امر طبیعی و واقعی است و یک چیزی نیست که ما بگوئیم که چون تمام ملل در دنیا طرفدار این میکنند و از پیش از آنها عقب‌باشند چیزی گفته‌باشیم بلکه این سازمان برای مالکی مثل ما بسیار مفید بود است و طبقه ما این است که از دولت جهان از این سازمان حمایت و پشتیبانی بکنیم از شخص او است مملکت تکبیم که در تمام مواقع همیشه اصول مشترک ملل متحد را محترم بشورند و ببلت خود همیشه توجه فرمودند که حمایت نسبت با این سازمان درین کشند بنده طبقه خودم می‌دانم که این عرایض را یکم و همانطوریکه آقای خواجه نوری فرمودند چون جمعا بسیار مهمی داریم بنده عرض میکردم اداوم و استجلسه دارم از همکاران محترم که همیشه این حمایت را نسبت با سازمان ملل متحد امیر از دارند (احتسبت).

نایب رئیس - آقای صدی کیوان بفرمائید.

صدی کیوان - بنام خداوند توانا.

ریاست محترم مجلس شورای ملی، همکاران گرامی، تراز هر روز که بزانی بدین موی وزبانی درمی‌باشد که از حرمت بروی خلق گشتی (احتسبت) ایرانی با اندیشه‌های خرمنمانده و اقلک بشر دوستانه خود درصدا درجه اول و ممتاز جهانی قرار گرفته است (صحیح است) بونک نامی اعلیحضرت معتمد رضاعه‌ی هولو که در میان رهبران صلح جو و بشر دوست عالم چون ستاره درخشانی بدرخشید که هرچه نامشتر ملاحظه و لاجع هستند با غلطی زین همرا با افتخار شد فراوان در تاریخ جنوب بشریت تست وضبط خواهد شد همکاران محترم مجلس عبوی مستشار دارنده‌ی رهبر دانشمند و عاقلیدم ما اخیراً و پیام یکی خطاب به سلاطین و رؤسای جمهور ممالک متفقین دیگری خطاب به کنفرانس عمومی بین‌المللی یوسکو وابسته سازمان ملل متحد فرستادند که چون همه آقایان بوسله رادیو و جراید بدین آنها استحضار حاصل فرمودند بنده برای جلوگیری از اطاله کلام از ذکر آنها خودداری میکنم. شاعشاه رفوف ویدار دل ما یک جهاد عظیم و یک مرزبندی گریز برای براندختن هیولای جهل و بیسوادی است و صلح بشریت دانسته و برای نجات میوه‌ها نفر از مصلحت ما ملیها استان که با جهل و بیسوادی اطراف و اکناف جهان پر کرده‌اند شروع به آغاز این مبارزه را توسعه فرمودند خداوند ایسان برحد و شکر فزون از اندازه بر خود بخواندند که قوم ایرانی چنین جهاد بی‌دارد صلح جو و بشر دوستی ثابت نرسودند و در این مملکت معظم ما از این روش پر از افتخار خودشان همواره در زمینه مبارزه با بیسوادی و کسرتن تعلیم تربیت در فرصت‌های مناسب بیانات حکیمانه‌ی فرمودند که بنده چندمست از آنها را رانیه کرده بودم ولی برای جلوگیری از اطاله کلام کل پیش از اینم رادیویی شاعشاه ملاحظه فرمائید ۳۲ پیش از اینم رادیویی شاعشاه بملت ایران روزی ۲۸ بان ۱۳۳۰ نم فری فرهنگه کشور را یعنی هم که موجب هر گونه پیشرفت و سعادت ملل است هدف نیاخت خود قرار دادیم و عموم بیانات ملت را

دعوت می‌کنم که در این بین تفریق‌پرورانان همان مساعدت نمایندند، از پیام‌رورزی شاهنشاه در فروردین ۱۳۱۶، پندباد رسیده به ما شدت و فرهنگ جهانی سعی و جدیت شود نیاوردی و شیوع امراض از برگ زیتون بر غنای تغریب و انضباط زندگی مادی و معنوی است از میان بر خیزد چه خوش گفتی اند که از کابل، بلالوک ملو، اذکلام (احسن) این افکار متشعب و این علاقه شدید و بی نظیر شاهنشاه معظم ما باعث ایجاد طرز فکر عظیم سیاسی ادبی است کرد آفرین از تیر زبونی مستخرج هستند که شاهنشاه معظم ما با تعقیب هدف از بین بردن آن تکامل بر نامه اقتصادی و اجتماعی مسافر فرمودند و هیچکس پوشیده نیست که تکامل اجتماعی و اقتصادی مساوی ارتباط بسیار زیادی با پیشرفت و توسعه فرهنگ کشورها دارد بنده آملایاری بسیاری از کشورهای که از لحاظ منابع طبیعی سرشار و غنی هستند ولی چون سطح فرهنگشان پایین است سطح زندگی کم در دشمنان کم پائین است، درآمد ملیشان کم، بسیار ناچیز است تهیه کردام البته مثال نیز کم ولی کشورهای دیگر گرام سر افراریم است که با اینکه از لحاظ منابع طبیعی بسیار ثریف هستند ولی چون سطح فرهنگشان پایین است، در دشمنان از لحاظ آبادی برخوردار هستند سطح زندگی آنها و درآمد ملی آنها بسیار بالا است مثال می‌زنم مثال کشور سوئیس را ملاحظه می‌فرمایند شاهنشاه معظم ما با ابداع این طرح عالی یعنی سیاه داتش چه هدف عالی و بزرگی را تعقیب می‌فرمایند بواسطه طرح عظیم سیاه داتش ساتت معارف و علوم و معاشدات و خوشبویشگی نسل آینده فراهم خواهد شد. جوانان پیشرو وطن از با قلوب آکنده از مهر به شاهنشاه معظم و سرشاری پر شور و از حرط بر وطن بی‌خوف بخشدین یابن طرح عظیم و با اطراف و آکناف مملکت بی‌خواب شدند این جوانان برومند در منزلت در تکارا، در سراسر درسایشان کلاس درس خود را تشکیل داده و تعلیم و تربیت و با سواد کردن دهفتان، کارگران و امثالها را تعلیم بدادند.

از دست و زبان که بر آید

کز عهده شکرش بدو آید (احسن)

ای جوانان برومند وطن افتخار باد بر شما ای کسانیکه پیامبر دانش شاهنشاه هستید و به اطراف

و آکناف این مملکت رهسپار شده‌اید این ساهیان دانش علاوه بر طرفه خطیر تعلیم تربیت خود هروری و راهنمایی روستائیان را بعهده گرفته اند هر چند بیست و نه روز اولان همسیدی بنا شده، مدرسه‌ای بنا شده در مانگه‌های بنا شده اینها همه عظیم است که این اثرات طرح عظیم شاهنشاه است طرح تعلیم و تربیت که با عطف شاهنشاه علیه ما پیشتر در نیتیم و تشکیک اعلی حضرت هابوی در بدست سیاه داتش این طرح عظیم با این اندازه در مملکت عزیز ما زمرت افزوده است روی قلب رفیقی که در اندازم دیده که کشورها چنان برای برتری با بسودی از درس و روش نوین سیاه داتش استفاده کنند این بود که طی پیامهای مصل خود آنها را دعوت فرمودند که برای مبارزه با بسودی از آسیه‌ای دانش استفاده بکنند خدای را سپاسگذاریم که چون شاهنشاه عالی مقام و با آرزوی حسن عقیدت در امر فرود آمدن ملاحظه فرمودید که در میان ملل و کشورهای مختلفه عالم باجه استفای روریور شده است آنان پیشتر جراید «رادوها» تلویزیونها دارند و به این پیغام شاهنشاه معظم ما متشغول مذاکرات شده اند و بر نامه جدید به نیکی آن یاد می‌کنند و همین اقتضای شده است برای ملت ما اقتضای بد است که شاهنشاه معظمی که همیشه برای ما اقتضای کسب مینماید در خانه عرایم نامه عالی منضی از دست مکتب آنها که منتفع مریز و علماری است که بنده رسیده و بنده با مأموریت او دند که به پیشگاه با عظمت پدید ناچار بنیانست میلاد با سعادت معقول تیر تک عرض کنم و ترجیم احساسات آنها باشم بنده هم عرض از آیت یش است متوجه می‌باشم بنیانان اعلام مکتبم که مقررات خوبی که در عروق و شرابهایی ما خوشنایبان جریان دارد ضامن استقلال سعادت و عظمت این مملکت است ما خوشنایبان بعد از آنکه، به اطراف بارشعالم مستظهر بلطف و رحمت شاهنشاه معظم ما هستیم (صحیح است) (کجهان بنمای - آقای سدری کیوان همه ایران هستند) ما خوشنایبان مانند مردم سایر نقاط مختلفه مملکت با شاهنشاه خود پیوندناگستی داریم شاهنشاه ما ملت ما است، بنام شاهنشاه است (صحیح است) آمیدوارم خداوند علمی اعلی این وجود مقدر را از تجزیه بیلیات ارضی و سوازی در کتف حمایت خود فرار دهد (آمین) بر چه رسد رنگه ایران را همواره در اهتزاز بدارد و استقلال ارضی

تأمینت مملکت ما همیشه محفوظ بدارد بیش از این مزاح نبشوم از مزاحمتی که دادم معذرت می‌خواهم و از حوصله‌ای که فرمودند کمال تشکر را دارم (احسن).
قاپ رئیس - آقای سدری کیوان غیبه وقت خوشان که فقط سه دقیقه است به آقای سرتیب پور دادند آقای سرتیب پور فرامیاید.

سرتیب پور - در اولین هفته آبان با قران سمدین و بربرو شده‌ام جنن نماز منال متحد و جنن میلاد شاهنشاه که هر دو مظهر صلح و مظهر رمائی آزادی هستند (صحیح است) (دکتر حکیم بوشتری هم آبان هم میلاد می‌فهمند) عرض کردم هفته اول آبان در آن روزم با یادآوری خواهد شد عرض کنم دوستان ما در باره تجلیل هر دو جنن بنایان فرمودند آنچه را که دو مقام ما در باره نگویند ما سه سال پیش شاهنشاه از دوازده اردیبهشت فرموده است که ۹۹ سال و چند روز به علاوه آزادی و بیستم ولی می‌توانم بگویم که در تمام مدت آزادی یعنی آزادی استفاده نکردیم همین دلیل فستمر از عرما در آن کشک است که جایی شد نتوانست بودیم استفاده کنیم برای اینکه آزادی بسیار میر نیست (صحیح است) استفاده از آزادی باقصر میسر نیست رای در زنجیر بیرون آسان را از مواهب آزادی محروم می‌دارد (صحیح است) فقرو جغایر استناد و از کز کرین آفات آزادی است (صحیح است) از نظر انقلاب عدلیت که در درشم بنده بی‌شکوه شاهنشاه بودو در استعاضات راد آزادی را آنگینان یکشاید که ما بنایبان آزادی یعنی آزادی استفاده کنیم (صحیح است) است حقش را از دست گرفته‌اند که با آن مقام که توانست آن امکانات و فرصت را ملت ایران عنایت بکنند که بتوانند بفع آزادی استفاده کنند تشکر بکنیم و سپاس گویند ...

نایب رئیس - آقای سرتیب پور وقت شما تمام شد آقای افروز موافق هستید که چند دقیقه از وقت شما را آقای سرتیب پور صحبت بکنند؟ (افروز) موافقم، بل فرمایند. **سرتیب پور** - و از خواندنی برخاهم که می‌آسان شاهنشاهی را عنایت بکنند که برای آنها که به سرحدت با دواشه نصب ملت ایران شده است حد اکثر استفاده را بخاطر تزیید احترام نسل ما را و چه بخاطر رفاه نسلهای آینده ایران معری مرعی می‌دانم در خانه شد طرف، عموم نمایندگان خصوص از کسب و مستحق کربان مطالب را

بزرگان هم جاری کردند نهایت می گویم میلاد مسعود شاهنشاه را و طول عمر و غلای عزت و شوکت سلطنت از خداوند نیازم تشنه یکم (احسن).

دکتر الموتی - این خواسته همه ملت ایران است.

قاپ رئیس - آقای افروز ...

افروز - به سلفه افروز الحرج - خدایا بیدو

هماطو که دبیر محترم حزب ایران نوین جناب آقای

خواجه پور فرزند در روز مولود مسعود اعلی حضرت

هوای شاهنشاه ایران است بنده مطالبی بر عرض می‌رسانم

چشم مولود شاهنشاه مبارک جشنی است نهایت با رفی زحمات

و اثر کی (احسن) خسرو اختیار بیست و چهار خان داد

سه عدد از کشته شده نوزده شش و شش ...

زینات زکمت - طلب شاهنشاه بمنزل جمعی - جدی

جدی ستاره آستان شاهنشاه منجوبه مثل ستاره

آسمان بالای سر ایران و ایران را در خاست (آفرین)

بنده جناب آقای نخستوزیر بیستم صاع ۵/۸ آدمی

از همکاران محترم نماینده کارگران آقای حق شانی عرض

کردم مطالبی بفرموده باشم جنابعالی دایم می‌دانست

امروز تشریف می‌آوردید دو تنی اسم نوشتم جناب آقای

نخستوزیر هماطو که دوستان دیگر فرمودند کارگران

ایرانی در روزی فروردان ایرانیم از زین فرزند کوچک و

بزرگ کشته شدند شاهنشاه ایران عزیز در مورد هر خرابکاری

و هر جنس ناک در داخل کشور خدای نکرده با درخاست

کشور سر تک بنامید (احسن) با نسل داروشیم در

مردم لزوم خوشنایبان آزادی باجاری و مازندانی نادار ما

فرزندان شاهنالی هستیم که در روز نادر تا خندوستان

پوش برند نیر کتک چنانچه در عرق برای ما اهیت ندارد

بنده راجع بخواه قضایای خود مطالبی خواستم بر عرض

بر سامت عدت کسکال هم صحبتی نکردم ولی به آدارت محترم

کارها مطالبی بفرموده باشم جنابعالی خود مولود اعلی حضرت

هوایونی است خواستم با اجازه همکاران محترم نامی از

سردار بزرگ ایران شاهنشاه قفید بیرم در سال ۱۳۱۷

بنده او را که کس هم ز میر آپ بود آقای نخست وزیر

بدر جنابعالی عرض می‌فرموده باشم خود مولود اعلی حضرت

بمیراب تشریف آوردند دستورانی شاهنشاه قفیده مژده

استادار محترم مزمانند آن فرمودند که آن دستورات حالا

بعد از ۷ سال بدست جنابعالی در ایام مسعود نمودر

آن موقع باروزی هشتربال ولیم بنگار کریگرممنزدن آری
 استفاده شده بودم در داخل ممتدو آن‌ها می بود که در
 هر یک باصده کیلوغزال میریزند باصدم هم باصده و در پیروز
 می با بنگار را میگردم حالاً امتیاز میبکنم که کار کسرم
 (احتست) باصده شترترب آفروند بموازندان هیچکس
 امید نداشته ممتدمن شدی در تریاب پیاده شدننداره
 ممتد را در پیش گرفتند بافرزند ارجمندشان علیحضرت
 هایون ممتدمن ترفیف آفروند کیلوگزالترین رقبعب
 مانده منمتمن ممتدمن بودم باعلیحضرت هابوئی در این
 نوبل بودند بطول هفتصدمتربا پیادوز آن آفریننده قمتدالنه خلی
 طول کشید وقتی بیرون شرفبا آوردند دستمال سیدی از
 چک مبارک کسرتان بر آوردند (بندمقیلا هم عرض کردم
 کار کسرم بودم سرمدن ذغال کار میگردم) عرضشان را پاک
 فرمودند دستور دادند وزیر پیشه هنتر را بگیرد بکنند
 پیدر جنابمالی باصجلسام آمدند تعظیم کردند گفت ممتد
 تریاب آن کارهای پیش است و رسالت پیش است ولی
 ندمتم وزیر پیشه هنتر راجع به ممتد کندرزود هفتکری
 کرده اند بمیرید و جنابمالی جنب آفرینی عرض منطور
 وزیر پیشه هنترسال ۱۳۱۷ گفت قربان از ممتدمن کندرزود
 هم بهرم داری شروع شده بخانه چالوش ذغال میدهد
 فرمودند وزیردیکسی است و یکی دو کارخانه سازنده کارخانه
 ساختنی باصریه کارخانه بر هم آواز خارج میآوردند از این
 کارخانه برق تریاب تا سوادکوه کان کاکان تاقیروز کوه
 هم مردمی قربان ازمان داشته باشند کارخانجات شهرشان
 شادی و بهیتر با این کارخانه بر برق قربان ازمان داشته باشند
 نامتد تعظیم کرد شاعنده مراجع فرمودند فرزند نامتد
 منمتمن تمام دستکها هم بمقتدات کار برداختند اگر
 مازند نامتد ترفیف برده باشند ساختنی تریاب تریاب
 منمتمین این ساختنی را از سال ۱۳۱۷ شروع کردند تا
 ۱۳۲۰ متشافه جنگه هم پیش آمدند بمدرستریه
 ونام چیزهایش را گذاشتند فقط موتورهای
 برقی مانده بود که از آلمان بیاید بعد جنگه
 موتور وسط شرق شدوخ معلوم است که جنگه
 پیش آمده بود بالاخره آرزوی مردم سوادکوه و این
 اومر شاعندها اجرا شد باید عرض میکنم وهسال منمتمین
 شرکت سهامی ممتدمن دیال این کار بودند منمتمین آمدند
 متضمن آمدند گزارش دادند البته اومر آرزوی شاعندها

امروز را دوسرود عمل درمیابندو اسازمین بر نامه ام
 که دامت موزود داده که اینکار با یکسالو دیگر به نامام
 میرسد ما خدا را شکر میکنیم که اومر می که شاعندها
 فقید به پدرت وزیر پیشه هنتر فرمودند بالاخره در سال
 ۱۳۳۳ شعیب جنابمالی که هم سهون پدر و نکست وزیر
 مملکت شعیب جنابمالی اجرا کندیمایومر این دیگر
 بصورت صحیح در میابیم خدای نکرده گزارش از این
 میزبان آن میزبوند که اومر شاعندها فقید ما نامام داشته باشند
 جنابمالی آقای نکست وزیر سه سال است این کار مانده کارگران
 ایران خوش شانسند ، آن نوبل را که شاعندها فقید ترفیف
 آوردند و بازید و فرمودند بنام شاه نوبل میمانند و دیگر پیش
 از این وقت ممتدمن عزیز را میگیرم امروز کارهای اجنبی
 دارد بدند بر روی اری عرض منمتمی و کافعی داشتند
 خوش شانس ممتدمن را با کارگران تریاب که عرض کنتم (احتست)
 آفریزم که انتصاب شدیم پناه کارگرم را فرستادند چون
 شاعندها محبوب ملت ممتد ایران شخصی دادند که ما هم
 لیاقتش را داریم هم گفتارشان داریم یعنی متوایومر حوالج
 وخواسته های مردم ما را با کشتن زبان کارگر بگویم این
 مجلسی که حامل انقلاب شاعندها ما است وهه صفی
 باصجلسام آفریننده در دنیا کارگر بهیمنش قاضی
 کاروزم ما هم کارگر هستیم بیک استماعه ای از جنابمالی
 دارم خواستگار باشم نمیکنم بیافاضا شعیب منمتمین
 شورای ملی هستن ولی به جنابمالی بنده احترام تمام
 جنابمالی وزیر کار بودیم ما هم بر این همه دیگر عرض میکنم
 شحت شمع کرده اند نامتد که بیرودم یازده سال است که
 کارگر شاعندها نفاذ شده ما را انجام آوردند حالا
 جنابمالی اگر وقت دارند وزیر کار جنابمالی اگر
 وقت ندارند در جلسات مجلس حاضر بشوند دستور بفرمایید
 افلا ما یونین بیاید پیشه جنابمالی آقای نکست وزیر ماکار
 فرستاد شاعندها در شرقیای ۱۳۲۵ هم راه به استانداران و
 فرمانداران فرمودند که دروزن میگردم مرید فرمودند
 بنده سوادت و زندگی مردم بالاخره سوادت خود من
 است وای تقیعیای ما مردم فرستاده اند اینجا که آن
 تقیعیای را باید ممتد هم کسرم فرستادند انقلاب بکنند
 این مردم رفتند این کارگر و کاروزن که رفتند مجلسی
 هیچ کار انجام دادند ما بطور ما دست خالی بمذاق چهار
 سال برگردیم بندها کونی ممتد ممتد میکنیم گفتام

روغن زردانه کنار کاشانندها بعد از چهار سال مثل سابق
 بازم بنده خدمتگزار شاه شتم و دیگر عرض ندارم
 (احتست).

نایب رئیس - آقای دکتر بهبودی.

دکتر منمتمین - آقای منمتمین - امروز صاف با میلاد
 مسعود علیحضرت هایون خوشتر خواهر والا گهرکشان
 والا حضرت شاعدها شرف پهلوی میباشند من بنام اعضاء
 حزب مردم این میلاد مسعود را بخاندان سلطنتی ملت
 ایران تبریک میگویم.

ملت ایران بشعور بزرگداشت این میلاد مسعود
 چندروزه است مقدمات جشن بزرگی را فراهم میسازد
 بر یادداشتن این مجالسه بهتر از آن لحاظات کرده بود ۲۵ سال
 حکومت شاعندها میسرتمی و میهن دوستی در کشور
 ایست عجب شاعندها بشکله که از آن انحاست از خدایش
 جوان بخندت برادر بر مات خوادخیز چه خود حتی از
 جان خود گذشت است ملت ایران جشن میلاد شاعندها
 را میگیرد که در ۲۹ بهمن ۱۳۳۷ قربان زبیرا سواد فرمودند
 که باصجلسام در وقت بوعهدت کسرم دردمان

مباران وی وایبان و ترفیعه حال مستعدان همواره منظور
 ملت ما است افلا بموجب این مستطمن شرفای ایمن
 مقصود سازمان شاعندها بنام سازمان شرفای خدمات
 اجتماعی تحت ریاستاعضای شومان رئیس ومتر
 میادیر میباشند که مطابق اساتنامه سازمان تشکیل میشود
 وظایف معموله خود را بموجب اجرا یکدازده و خواهر والا
 گهرکشان به بنیادت شاعندها بنده وهه فایند کان محصوراً
 نماندگان کنای که حوزومرود افشایه خود و در کاشان آمده اند
 با آن هستند که این سازمان چند خدمات گرانبهای برمد
 جشن میلاد شرفای امری گیرد که روز نهم شهر بود ۱۳۳۷
 خطاب به فایندگان مجلس فرمودند باید برای کارگران شرف
 و کارکنان دولت و کشاورزان بیسهای اجتماعی وسائل
 رفاه و تنصیق فراهم گردد و باید باصجلسای اجتماعی و امنیت
 و شادی خود بخوانیم تا بنوشمند چندسال پیشروزی
 کنیم وزیر کار بگوید باید کنه توری که در بالا عرض کرد
 بدست وزیر ۱۱ کارکنیم ممکن است بیک تحول از اینجایی
 در جازبومر باصقیعه ممتدمن را بیدر بوسه است اصلاحات
 اجتماعی لازم شروع گردد و اگر ما نباشد ثروت باز

در دست یکسده نمبر که پیداکنند این شعیب اصلاحی
 نیست ؟

دربابم نوروزی ۱۳۳۸ فرمودند:

« در ظرف هفت سال گذشته هر موقعی مناسبی
 بدست آمده است این شعیب مسلم را تذکر دادام که
 کندوماموقی میبواند از سعادت رفاه و امنیت و سلامت
 برخوردار باشد که اصول عدالت اجتماعی را مورد رعایت
 قرار داد و عموماً افراد را بسند با سعی و عمل از لوازم بشری
 زندگی بمره بهره باشد تو انگران و ثروت مندان تنها
 راحت و آسایش را برای خود نخواستند به پیروی از تعالی
 عالم دیوانی از سعادت عدل و انصاف نیست ؛ دیگران خوب
 داری لکنند اگر جامه حص برادری و مساوات را در تمام
 شئون زندگی محترم بشمارند تا عموماً از مواهب طبیعت
 و نعم الهی که خود خستند باصده در کشور مستعد ما
 بریندند .

متشافه از این از ملال نمیتوام خودداری کنم که
 با وجود این تذکرات مفید صایع مشفقانه آظهور که
 منظور ما بوده است نتیجه دست نیامده و در اشاره قدم
 های مؤثری برداشته نشده است ولی چون راهی بغیر از
 استقرار این اصول برای نجات آفرشتگی نیست بیمر
 تجدید و تذکار حقایق هر چه بیشتر شوماید به نتیجه
 مطلوب بیشتر خواهد بود و انتظار داریم که حوادث گذشته
 درس عبرتی برای آینه باشد و ملت که شهادت دانست
 بر اقتضای خود درمواق سخت امتحانات نمایان و شایسته
 از زمین پرستی همه هیچ وقت مقهور و مغلوب عوامل
 نامطلوب نگردد بهماجرای اصلاحات اساسی و حصول عدالت
 اجتماعی را وجه هم خود فرورده »

ملت ایران چنین میلاد شاعندها را میگیرد که:

چهارم آبان ۱۳۳۸ فرمودند :

« با اینکه پادشاه هستم و باید نظر نترسای بعموم ملت
 داشته باشم البته این رعایت را بخواهم داشت میخوانم
 چند روز پیش در انحصار انحصار انحصار منمتمون دارم و
 نسبت بطقه اول باصخط رعایت کامل تساری ولی بدون
 توجه باشماز این پدانه شخونت داشته باشم تا با توفیق
 خداوندی وضع نموده مردم این سامان بهبود یابد »

در ۲۸/۱۲/۲۷ در بستگاه نوپسندگان واشنگتن فرمودند:

«امروز کارگران ما در کارخانه در مقابل هر گونه حوادث بیمه شده‌اند و ما امیدواریم در آینده این اصول بیمه را در باره وهفانان و کشورژان معمول و مجری داریم»

یقه ایران جشن میلاد شاهنشاهی را می‌گیرد که در ۲۸/۱۲/۲۸ در سفارت ایران در واشنگتن خطاب با ایرانیان مقیم آمریکا فرمودند: شما که در آمریکا هستید می‌بینید این کشور آباد و سعادتمند است این آبادی و سعادتمندی بدست نیامده مگر در نتیجه تبحر و سعی و عمل افراد. ما گذشته را افتخاری داریم که به آن مباحثات می‌کنیم ولی این مردم واسفالی اولین زندگی محرومند و مثل این است که این عده معدوم و بی‌خودند برای این مجال فعالیت هم می‌نمایزیم حقیقتی من با عدلیه کسانی باشد که مانع اصلاحات هستند تا در ایران رضی بوجود آید که کار به کاردان سیر و دشمنان افراد لایق بتوانند زمینه‌ای برای فعالیت بدست آورند. من با سرمایه داری و ثروت بدون نیستن ولی با اینکه سرمایه داری و ثروت بدون استفاده و دیگر کار مردمی در دست گسردد مخالف و بی‌نوا هم عده محدودی بقیست فقر و بدبختی اکثریت افراد ایران متکین و سرمایه دار شوند و در حقیقت سعادت آنان از راه نابودی دیگران نایمن گردد و ما باید بدانیم که کار کردن نشکسته نیست ارزشی حقیقی هر کسی به کار او همه باید آستین هارا باز کرده برای پیشرفت و صلح ملت کارکنیم من آنچه در قدرت دارم کوناهی نمی‌کنم و خوشوقتیم که سکت خود خود را در اصلاح و بهبود وضع مردم صرف کرده‌ام اکنون مردمی که باید از اسالی مالکن بزرگ به افاضات طویل‌المدت بهدقتان فروخته شود و آنها را انسانی برای زمین خود بریزند اراضی متعلق بخودم و خانواده‌ام بهمین نحو عمل می‌شود منتها قیبت دروایی از دهقانان به صرف عام‌المنفعه خواهد رسید اراضی خالصه نیز باید بین مردم تقسیم‌خومند تا نزد نام خدمتگزاران ایران و مردم هیچ خطری ترس ندارم برای آینده ما و عدلیه اینکه بتوانم هم همان ترس زگاری

است که تاکنون نشان داده‌ام و درجای دیگر مکتوب می‌نمایند:

«برای دیورات وطنی که من نماینده آن هستم استقلال مفهوم صحیح آسودگی خاطر دارد تا در ایران دولت ملت بتوانند هم خود را مصرف کارهای داخلی نمایند یعنی بنوعی منابع ملی خود بنوعی وسایل را بچیدند تا در کشور وسط صنایع واحداث راهها و آبیاری فرهنگه و دیگر کارها از زمین قبیل بریزان زمین‌تسافنه نفوذ عوام فریبان و هر چه موجب ملامت و بی‌گانه بریزان دسترسگاه حکومت مانع اجزای امری برنامه‌های مترقی شاهنشاه بود در این باره می‌فرمایند.

گروه مهرجا و آتو بهاب شیراز و نظام مملکت را از هم جدا می‌کنند و با وجود حکومت نظامی دائم سراسر کشور در آتش ناامنی می‌سویخت جرحهائی اقتصادی و تولیدی از کار افتاده بود خطوط ارتباطی و راههای کشور تنگنایات بهداشتی و فرهنگی همه در پیش‌پا می‌نویسند و بی‌تعمیرت است استخراج و فروش نفت متوقف ماندن و از این راه زناشایی مختلف متوجه ما گردید با انظر سیاسی سیر زبیه آبروی مملکت لطمه شد بدین‌اراد آمد ایران مقام بحیثیت خود را در دراز مدت از دست می‌داده‌ام این کارها نیز با همیستقیم هر چه موجب آتو بهاب و نفوذ زمینی بی‌گانه پرست در دستگاه حکومت بودا اگر هوشیاری و تدفکاری مردم در دست پرست ایران نبود تا کم‌کم مادر درویش کشور های دست نشانده در می‌آید.

قیام ۲۸ مرداد بحکومت نوام فریبان و منفی باقان شاهنشاه که در امنیت در سراسر مملکت برقرار گردید و وقت آن شد که برنامه های مترقی شاهنشاه که سالهای قبل وعده اجرائی آنرا فرموده بودند انجام بگیرد.

منابع ملی مملکت توسعه یافت اصلاحات بنوعی بنیاد در صنعت نفت که بهایت شاهنشاه ملی شده بود با قراردادهائی که بهامی شاهنشاه شرکت ملی نفت ایران با شرکت‌های خارجی منعقد کرد باصل ۲۵۵۷ تبدیل گردید و این اقدام برای این صنعت پیشرفت کرد و دیگر نفت برای مایک موضوع سیاسی نیست و نخواهد بود بلکه منبع درآمدی است که از آن منبع توانستیم در یک برنامه مفت‌ساله بیستونوج میلیارد دوسه میلیون ریال برای امور کارآفرین

آبیاری و سایر چهار میلیارد ریال برای ارتباطات، نه میلیارد و چهارصد میلیون ریال برای صنایع و معادن و ۱۵ میلیارد و پانصد میلیون ریال برای امر اجتماعی سرمایه گذاری کنیم با این سرمایه گذاری در امور اجتماعی توانسته‌ایم برای ۲۶ شهر استان مرکزی ۱۵ طرح برق ۱۵ طرح آب مشروب ۶ طرح آسفالت و ۹ طرح متفرقه انجام دهیم و برای:

۲۳ شهر استان گیلان ۱۹ طرح برق ۱۳ طرح آب مشروب ۴ طرح آسفالت ۷ طرح متفرقه

۳۱ شهر استان مازندران ۳۳ طرح برق ۱۹ طرح آب مشروب ۸ طرح آسفالت ۱ طرح متفرقه.

۲۵ شهر آذربایجان شرقی ۱۱ طرح برق ۲۲ طرح آب مشروب ۲ طرح آسفالت ۲ طرح متفرقه.

۱۳ شهر آذربایجان غربی ۱۲ طرح برق ۱۰ طرح آب مشروب ۴ طرح آسفالت.

۸ شهر کرمانشاه ۶ طرح برق ۶ طرح آب مشروب ۱ طرح آسفالت ۱ طرح متفرقه.

۱۴ شهر خوزستان ۱۱ طرح برق ۱۱ طرح آب مشروب ۴ طرح آسفالت ۲ طرح متفرقه.

۱۷ شهر فارس ۱۲ طرح برق ۱۲ طرح آب مشروب ۵ طرح آسفالت ۲ طرح متفرقه.

۱۳ شهر کرمان ۱۱ طرح برق ۱۰ طرح آب مشروب ۱ طرح آسفالت ۱ طرح متفرقه.

۲۶ شهر خراسان ۱۶ طرح برق ۱۸ طرح آب مشروب ۸ طرح آسفالت ۱ طرح متفرقه.

۱۷ شهر اسفهان ۱۱ طرح برق ۴ طرح آب مشروب ۳ طرح آسفالت ۱ طرح متفرقه.

۴ شهر بلوچستان ۶ طرح برق ۶ طرح آب مشروب ۱ طرح آسفالت ۴ طرح متفرقه.

۶ شهر کردستان ۶ طرح برق ۶ طرح آب مشروب ۴ طرح آسفالت.

۸ شهر فرمانداری کل جزایر بحر عمان ۵ طرح برق ۵ طرح آب مشروب ۱ طرح آسفالت ۱ طرح متفرقه.

۴ شهر فرمانداری کل جزایر خلیج فارس ۲ طرح برق ۲ طرح آب مشروب ۱ طرح آسفالت.

۳ شهر فرمانداری کل جزایر خلیج فارس ۲ طرح برق ۲ طرح آب مشروب ۱ طرح آسفالت.

۱۷ طرح آب مشروب ۷ طرح آسفالت ۳ طرح متفرقه بدین طریق در جمع ۲۵۲ شهر کشور ۱۶۷ طرح برق ۱۷۲ طرح آب مشروب ۷۳ طرح آسفالت ۳۹ طرح متفرقه انجام گرفته است.

و بالاخره با صدور منشور آزادی بخش ششم بهمن با یک جوش انقلابی تمام آنچه که بر اجملت خود ابروی اکثریت جامعه ایرانی می‌خواستند اجرا شد و آن تاریخ وینج کلک شده که همواره با تأیید اکثریت را بر منافع افراد ترجیح دهند و با فرمایشاتی که در روز جشن دهقان ایراد فرمودند راه را بدو پناهی و معنی ایران نشان دادند و در آن روز بارتیسر خطوط اصلی اقتصاد برای همیشه به دست های ایدئولوژیک که در این مملکت پابان دادند با اراه خطوط مشخص و روشن همه هر دقیقه نتوانند در راه خود حرکت کنند و دیگر هر روز هر دسته نتوانند نمایندت جدیدی عنوان کنند و این شاهنشاه بودند که راهما را برای همه گروه‌های مشخص کردند و سول امر روز چه خوشوقت مردمی است که در عصر این چنین شاهنشاهی زندگی می‌کنند و خوش راجتین میگردند نسل فردا چه خوشوقت مردمی خواهند بود که با چنین شاهنشاهی متبکتری زندگی آنان آریایه گذاری بکنند عرض دیگری که در پایان غرایبم می‌خوانم به عرض همکاران ارجمند منصفانه‌ام در بودیفا و ادراجهایی که در برنامه‌های خود منتشر می‌کنند که ذکر آن در شان این مجلس نیست فعلا با آوری می‌کنم که این بندهای غلطی که دستور را از ما روا هر زهای خود میگرد و خوب است کوبنده‌اش بنچهره ای استیکه فرستند با باز کند نظاره را بر ما مدائن کند و خیالات بکنند گیسکا: در کاری بکنیم که باز ما ناچار بنویسیم صفحات تاریخ را در وی بزم که آمانی که خیلی بزرگتر از این ما بودند در پای استقامت ملت ایران ناچار شده‌اند تا روز ایند (احسن)

۴ - بیانات آقای نخست وزیر و تقدیم صورتی لایحه اجازه تحصیل دولت میبدون دلار اعتبار جهت تهیه نیروی دفاعی کشور

نایب رئیس - وارد دستور می‌شویم. جناب آقای نخست‌وزیر بفرمائید.

نخست‌وزیر (موسر) - بنده و طبقه خود میدانم که در خانه ملت سخن نوله شایسته‌مردم بزرگه ایران را بملت ایران و نمایندگان واقعی ملت که در این خانه اجتماع کرده‌اند تبریک و تهنیت عرض کنم (صحیح است) امروز از جمله اهل‌الهام اگر کم‌ترم که اگر شایسته‌ها ما سلطنت مودودی نداشتند در آن حال هم بک شخص کامل و یک انسان کامل بودند (صحیح است) و بالطبع رهبری ملت را دارا میشدند که احتیاج و نیاز به هدایت و ارشاد مردم بزرگه کشور خود را در اندیش داشتند بیش از این امر نمی‌توانم تصور کنم و در این چند جمله که مبین احساسات واقعی ملت و دولت ایران هستم (صحیح است) نشانماندهایگان محترم مجلس در اخبار چند روز گذشته به یک نوح بزرگی که شاهنشاهی مادر پیام خود به عنوان مبارزه با بیسود در سایر جهان بعمل آورده و توقف کامل دارند در مجمع عمومی یونسکو در پاریس این پیام با استقبال کامل ملت جهان در بر می‌آید. نمایندگان ایران نوانست کامل و آقا صاحب نظر شایسته کلیه نمایندگان ملل جهان و اوراق سفالی این پیام بزرگه بدولت ایران مغایره کند منصفاً کفران س و ذراتی فرهنگه کلیه ممالک جهان در تهران تشکیل خواهد شد و شاید دبستان بنوان یک ابتکار عالی در مبارزه با جهل و بیسودی در بین وزاری فرهنگ جهان بزرگه بحت و نظر فایده‌فرار خواهد گرفت این یک نمونه از نیات واقعی رهبر ایران و مبین نظر بیانات ملت ایران است (صحیح است) ما همیشه برای دنیا پیامی جز پیام صلح و دوستی و نیکی جز صلح و خیر و محبت و انسانه‌گری ارائه نمی‌دهیم (صحیح است) و در این چند روز فرهنگه جز عدالت جز خیر و خیر خواهی (صحیح است) و در این چند روز فرهنگه خورشوم که بیست‌هزار محبت‌ناچیز چهل روزه بنده نسله استم خورشوم که بیست‌هزار نمایندگان محترم برسانم که امروز در مجمع بین‌المللی ایران همین راه و همین سیره را تقویت کرده است و بهترین نمونه آن در جلسه عمومی یونسکو در پاریس متفاک بحت تحولات فکری و سیاسی در جامع برتری می‌دیدم

آورده است سازمان ملل متحد هم بر این روزها بر این انگار بدون هیچ اضافه می‌نمود و روزها ما جهان ب بزرگداشت سخن سازمان ملل متحد قیام کردند و تمام ممالک با پنجهت های ممالک دنیا و تمام جامع بین‌المللی از این سازمان بزرگه جهانی شده است روزی که سازمان ملل متحد وجود آمد در آن روزها برین کشورهای مختلف و استعمار و کشورهای محروم و ملل عقب افتاده بود که زنجیرهای اسارت کسب می‌نمودند و این ملل بودند آزادی کامل از کوچک و بزرگه زمین قوی در کنار هم بنشینند و صلح بین‌المللی و مساوات جهانی و تأمین صلح و امنیت بین‌المللی را پایه گذاری کنند خوبخانه سازمان ملل متحد توانست در طول سالیان در از بر بسیاری از مشکلات فاق آید ولی برای این راههای واقعی ملل محروم و جمعیت های کثیری که کسانها در فقر و اسارت بودند و زمانی طولانی با فقر و کسرتنگی و جهل نادانی سینه میکردند توانستند استخوان و ستون فقراتی خود را که طایفه جهان جمعی کند و امروز که ما عین چنین سازمان بزرگه را بر پایه یکتین خاطران امری از سازمان ملل متحد داریم خاصه برای ملت ایران خاطر فراموش نشدنی از بیجا بندان در مرحله اول استولی این امتیاز از بزرگتین که در تمام جهان فاق کسرتنری یابد و پلیس بین‌المللی بتواند صلح و امنیت بین‌المللی را تأمین کند شاهنشاهی در بیانات خود در آمریکا در سفر اخیر نشسته تقویت پلیس بین‌المللی بیانی برای طرفداران و حتی نیروی از ایران را بر او راجع دارند به پلیس بین‌المللی اضافه خود به می‌نویسند و در تأمین صلح جهانی کوشش و مساعدت کنند این فکر بسیار بزرگه است ولی تا زمانیکه چنین امتیازی در جهان وجود نیامده است و طبقه ملل است که با دانش و بینگی کامل نسبت به امنیت کامل خود و دوستی و به جلو گیری از هر گونه تجاوز مستقیم و غیر مستقیم در خارج از مرزهای خود کوشا باشند (صحیح است) این آزادی برای کلیه ملل خاصه ملت ایران که ملتی کهنسال و دارای رزهی ثابت. ملتی توانا و مراد مومر قادر است باید پیش از سایر کشورها محسوس باشد ما منتظران خود را در دهه ۲۰۰۰ از زمان بروز فداکاری بدون جانبازی و بدون ایثار خون حفظ کردیم این پایه و اجندا شا و ملت ایران بودند که در اصوات گذشته با این قدرت و توانایی توانستند که استقلال و تمامیت ایران را حفظ کنند

آموزدهم هستیم و فردا از زمان ما که در ایران از هر گروه می‌آید و در میانقیه نمایندند ایران امروز با رهبری توانا دانای داریستی و خدمتگذار مجلس بشام معنی ملی و واقعی به سر نوشت ملت حکومت میکند و هیچکس را نه در داخل کشور و نه در خارج از کشور آزادی تجاوز حقوق ملتی که با نقوش با صلح و آرامش را در آفتاب گرفته و در راه توسعه اقتصادی و اجتماعی فعالیت میکند حق تجاوز نییهد (صحیح است) تحولات اخیر بین‌المللی تحولات جهانی، تغییراتی که در کشور ما مختلف به وقوع می‌پیوندد ولو اینکه خاص استکبورها است در اوضاع میباید دیگر از لغات سابق المللی تأثیر نیست زمانیکه مأسلمت خارجی مأسله دفاع از استقلال و تمامیت ارضی و میراث دفاعی مملود میبوده لطیفانه دارم که ملت ایران با یک دل و یک جهت خارج از هر گونه نسیب و خارج از هر گونه تعاریفی و اختلاف نظر و سلیقه شخصی در پشت پرده عایق خود و تصمیمات صحیح دولت خود در سازمان را جانمایی میکند (صحیح است) حادثه که امروز بنده می‌بینم در دولت در دستخیز میبشود برای ملی اندامی در پیوسته تحولات اخیر بین‌المللی یکت و نسبت بلزوم تأمین نیروی دفاعی کشور را می‌ای کرده و با منتخار مجلس برسانم خوبخانه توسعه کلاروشن و جو در پی ثابت عملکی ما وجود مجلس شورای ملی و مجلس سنا در برابر مترقی و کلاد پیشرو مردوان انقلاب و مردم مومر که در چهارچوب برنامه حزب ایران نوین و دولت فعلی مندرج است و مورد حمایت و دفاع آراء مجلس شورای ملی قرار گرفت بایان قدرت در مایه که کمال از افغان یکتیم که ایرانی خاکسار ایرانی و بنسنت ایرانی و با اعتماد ملت ایران برای ناخر ایران خدمت میکند و هیچ نیروی از خارج نمیتواند داخل کشور ما رسوخ بکند (صحیح است) صحیح است) ما نیازی به کوششهای دیگر نداریم ولی نیازت این جامعه بین‌المللی خود را استستی بداییم امروز در یاد آوردم مردم میبشود حاضران را میبشود بدانند که گیتیمتویدها که بیست‌هزار مجمع بین‌المللی بحث های علمی و منطقی بوجود می‌آید که چطور قلوب دنیا و قلوب مردم و قلوب ملل هم نزدیک میبشود ما باید در این راه سمری کوشش کنیم اگر ممالک کشورها را

ناباشند که با این وسعت نظر مسائل کلکی و مسائل ملی و مسائل بین‌المللی را تجزیه و تحلیل میکنند و با حداقل آگاهی دولت هم بملت ایران تحت رهبری شاهنشاهی که توانایی دولت بر نامه‌های مترقی را دارند و در عرصه سیاست بین‌المللی توانسته‌اند یک شخصیت با بزر و ممتازی را بوجود بیاورند خوبخانه این راه و این سیره را با نهایت قدرت ادامه میدهد تحولات اخیر جهان موجب میبشود که دولت ایران بیش از پیش بتد به راه و روش صحیح آموز خود کوشش کند ولی دقیقه‌ای در سیاست صحیح بین‌المللی و همچنین تقویت نیروی دفاعی خود غفلت نورزد اگر ما دیگران کاری نداشته باشیم متأسفانه رجاها و شخصیتها و طاق عالی کماهی در کشور و کنار دنیا پیدا میبشوند که با پیش از آگاهی در منطقه‌ای و سعادمت و امنیت سایر کشورها تجاوز میکنند (بکنتر از نمایندگان اینها رجال نیستند و در جاهه) ما کوشش میکنیم که آنجا که سیاست ملی اجازه میدهد در داخل کشور خود آنچه مقدور است و امکانات ما اجازه میدهد ادامه بدهم در عرصه سیاست بین‌المللی بنوان یک فرد کامل و در صلح دوست معرفی شویم و در مقابل هر گونه تجاوز هم ملت ایران. مجلسین ایران دولت ایران جایگویی هر گونه تجاوزی خواهد بود (صحیح است) امیدوارم تحولات در قسمت مشابهه سیاست ما که با مطالبی است سیاست ما ملت آموز در پیش گرفته است و توسعه فعالیت اقتصادی و فرهنگی و سیاسی ما روز بروز در پی بهبود میبشود بهمین ترتیب و بهمین قوت ادامه پیدا کند ما از بزرگتین در کشورهای مجاور ما همیشه صلح و آرامت و برقراری دوستی و توسعه روابط اقتصادی و اجتماعی و سیاسی و فرهنگی داشته پیدا کند امیدوارم نتایج تحولاتی که از نقاط دور دست کشور ما از خود دور بکوش رسید ماست چه کوچک و بزرگه که برای ملل جهان بوجود نیارود و کشور های غربی و دولت آمریکا و انگلیس که در برینان ستنو ایستاد و وابسته با بنسنت های هستند و اعلام سیاست قاطع و سیاست قطعی خود را نسوده‌اند در که مترقی بین‌المللی و تأمین صلح و آرامش بین‌المللی اثرات مؤثری در تأمین امنیت جهانی و همکاری منطقه‌ای

داشته باشند و بنده نمیتوانم اطمینان بدهم که این سیاست بلك سیاست عالی و سیاسی است که مورد تأیید مملکت است. این سیاست هاى نوسن بیان متنوع میباشد و هیچگونه تغییرى در آن راه نهد. استوار و نه خود اهدش. نظامى که برای کشور ما جنبه حیاتی دارد و اول ظاهر اهمیت مملکت حاضر است و توجه فراوان است. مثلث خلیج فارس و منطقه خاور میانه است. بنده میخواهم مطلبی بر اظهارات نامیادگان محترم اضافه کنم. برای منیوم در اینجا بحرانی عرش بکنیم یا وجود اینکه هر گونه سعادت، ز یاد دوری، عالی و عالی و تجاؤز است. متفق خاور میانه کوچکترین خطه است یا بغیر و مردم ایران وارد نکرده و نتواند کرد و ملت ایران و نیروی ارتش ایران هرگز سیاست نماندند و ایران و بیوشکسی دولت و ملت امروز جوایبى هر گونه نظر سبب تجاوز کلان است (صحیح است). صحیح است. مداخلت ما نمیتوانم آنرا آنچه خارج از سرحدات ما میگردد بر اجضا یا شیم یا میداری کلاید یا بد مشرجه بود که چگونه ممکن است کشورهاى کافر در یزد رقید اسارت بودند و اولین کشورى که گیتختن اسارت آباد را با غش و باز پذیرفت و برتیب و کتب خود را میباشند فرستاد دولت و ملت ایران بود امروز بخود اجازه میدهد بکثوری مانند ایران و بستگهای مانند دولت ایران جرات ورزد و بدون توجه و بدون اعتناء آنچه که جاه طلبی موجب عدم آرامش مناسق مختلف جهان شده است و حقیقتاً تاریخ نشان داده است که اینگونه اقدامهای غیر معقول و غیر انسانی نمیتواند برای همیشه ادامه داشته باشد و آن فقط از آرزومندی و آزادی است که همیشه پیروز خواهد بود و در این مملکت بازمی کشد این گونه افراد باید از خود و خردی متوجه شوند و بیرون کشند که در این مملکت چه خواهد نمود و موجب آلامی و وجب سلب آرامش مناطق مختلف جهان بشوند (فوق لادند همیشه جاندارهای کوچک بیشتر موجب سرودا می شوند) بنده ضمن اشاره به نکاتی که گشاید ذکر جزئیات آن در شأن دولت و در بیان این موضوع نیست توجه نامیادگان محترم بر اجسامی کشم که سیاست خارجی ما بر مبنای مشهور ملت میباشد بر مبنای علم ملای و صلح دوستی بر مبنای اتحاد و اتفاق و یگانگی با سایر اهل جهان استوار است (صحیح است) ولی در مقابل هر گونه حساسی یا بیاحتیاطی قدرت و شهنشامت اعلام میکنیم که نیروی دفاعی ایران و نیروی سیاسی ایران جوایبى اینگونه تجاوزات بطقوف حقه ملت

و اضعاف انسانی بشمار میروند و ضرورت دارد که در آنچه در قدرت ملت ماست درنگ نکنیم و بنده اطمینان دارم که مجلس شورای ملی در مسائل سیاست خارجی در مسائل سیاست دفاعی مملکت و حفظ استقلال مملکت و مسائلی که مربوط به ملت ایران می شود مربوط به گذشته باشد، آیه و اجساد شما و آینه شده شما و فرزندان نام شامت همه بیکدل و بهشتت یکمدا پشتیبان دولتی هستید که در این راه بطور صحیح و صدیق قدير مدارا صحیح است (ارموز) بنده ایچهارم را در مقدمه مجلس شورای ملی میگویم که برای تقویت نیروی دفاعی مملکت ۷۰۰ میلیون دلار اعتبار ضمنی شد دولت امریکایی مذاکرات و طبق توافق که در سفر اخیر شاهنشاه ما به آمریکا با احمدی آمده است تحصیل شود در این خصوص ما را بعهده میبرای قبول تقويم میشود این ماده واحده شامل اعتبار ۷۰۰ میلیون دلار در مدت ۵ سال برای رفع نیازمندیهای نیروی دفاعی مملکت است که بتدریج استفاده میشود و بوسیله بانکهای اعتبار دهند امریکایی اعطاء میشود و بوسیله دولت امریکایی تضمین میگردد که در هر چند آنرا هنگام استفاده از هر قسم اعتبار بدو ۱۰۰ ستر سند میگردد و بهر آن حد که در سند خواهد بود این وقت بزرگ برای تأمین نیازمندیها و ضروریات و قسمتی از احتیاجات ارتش بسیار ارزنده است و در ریختن اصل بپوشه آن بودجه مملکتی ما با توجه به طول زمان و بهر معقول آن تکلا قابل قبول و قابل دفاع و بسیار قابل توجه است بنده متذکره میگردم این ایچهارم را بر من مجلس شورای ملی میسرانم در اینجا اضافه میکنم که ما بیژن تقویم که نگار میکنیم که احتیاجات ما را دیگران تأمین میکنند یا نمیکنند ما آنچه تا اکنون شده است و تکمیلکاری گامی دوستی و احترام متقابل در آینه شده خواهد شد بسیار احترام میگذازم و احتیاجات و نیازمندیهای مملکت اعم از برنامهای اقتصادی مملکت با خود دولت ایران است و با خود دولت ایران است و با همبستگی با این است که دیگر نمیتواند در این مورد نظر داشته باشد ما آنچه که مصلحت باشد در بین ذاتی دولت مملکت ما طبق اصل عمل میکنیم و دولت ایران امروز سرنوشته خود را هر برست دارد و الهام میگردد از رهبری شاهنشاه و نیروی خلافت ملت (احتشام).

ریاست محترم مجلس شورای ملی

دولت ایران پس از جنگ دوم جهانی کوشش مستمر میبود داشت تاحد اکثر درآمدها بصرف اجراء بر نامه های توسعه اقتصادی و اجتماعی مردم برسد در این حال که امنیت و حفظ حدود و تقویر کشور در جریان متلاطم بغداد جنگ خائن اعبت نفاق الهامه است امر فاسقی از بودجه عمومی و کمکهای مؤثر خارجی توانست نیازمندیهای ارتش شاهنشاهی را بحد اقل تأمین نماید - سیاست سلجوقیان و روش غافلانه دولت برهبری شاهنشاه بزرگ که تا پیش مؤثر و مقیدی برای حفظ آرامش خاور میانه و همکاریها بین المللی دارد (صحیح است) و شرکت در پیمان دفاعی سنتسو و ایجاد پیمان عمران منطقه قزاق از لحاظ نظامی داخلی و توسعه اقتصادی و اجتماعی ایران که تا پیش امکان میباشد بدون تردید کمکهای نظامی آمریکا در سایه اخیر رهبر خواجه در زمانیکه درآمد های ارزی کشور جوایبى تأمین احتیاجات ضروری را نیکو کرد موجب قدر دانی و حق شناسی ملت و دولت ایران است و ولی امروز علاوه بر اینکه تنوع کمکهای نظامی در کسب و کاریهای جهانبین با اعتماد و حفظ امنیت کشور مورد کمال توجه میباشد باید دولت آنچه مقدر و مصلحت است در این زمینه عمل آورد (صحیح است).

کشون آزادی را فریاد رسیده است که سیاست است در کلیه اشکات اقتصادی، سیاسی و نظامی علم رهبری عالی شاهنشاه در تهران و بدست دولت و ملت ایران اتیان میشود و بسازمندیهای مملکت بسبب تشخیص خود ما تعیین میگردد و آنچه لازم و ضروری تشخیص داده شود عمل خواهد آمد.

مشافهات هنوز صلح و آرامش کامل نتوانست است در جریان بطور اخص تقویر صلح دوست از آن برهمند کرده و هر روز حوادتی در جهان روی میدهد که ملی زنده و مستقل باید با پیش بینی های لازم در حفظ امنیت و دفاع از منافع حیاتی خود کوشش نمایند - در ختیب و سخنرانیها در روز بروز افزایش مییابد و حتی از طرف میانه بحرانون تاریخ کهن و ملت شرافتمند و امیل ایرانی جسارت میگردد. نمائندگان محترم ما باید و صدیق دارند که شرط اول هر گونه تحول در کشور و بهبود زندگی ملت منوط

بخط اهتیب و آرامش است. خوشبختانه وضع اقتصادی و درآمد های قابل توجه دولت از راه مالیات ها و توسعه صادرات و افزایش تولید نفت امید فراوان به آید میخشد که در ضمن اجرای برنامه های وسیع آبادانی هزینه های واقعی ایران تأمین گردد.

سرای جبران کمدو هزینه های ارتش شاهنشاهی از چندین بیش مذاکرایی با دولت ایالات متحده آمریکا صورت گرفت که خوشبختانه موافقت آن دولت در مسافرت اخیر شاهنشاه جلیه و باسای معظله هم موافقت شد که دولت آمریکا بانکهای اعتبار دهنده به ایران را تأمین مبلغ ۲۰۰ میلیون دلار که بشریح در مدت پنج سال مصرف خواهد شد تضمین نماید. چند بانک آمریکایی روی ضمانت دولت ایالات متحده آمریکا بنگاه شمالی مارتین خودرود با اعطای مبلغ مزبور برای مدت هشتاد سال تاریخ استفاده از هر قسط و یا حداکثر ۹۰ هزار اعلام داشتند.

ماهیتشه آرزویندر برقراری سلطو آرایش در جهان هشتم وعقدمداریم حداکثر درآمدهای کشور با بدیاری توسعه اقتصادی واجتماعی ملت مصرف شود که استقلال و تمامیت ایران وحفظ امنیتکلی اساس بنیای ملت ما ضمانت آیدند هر فردان را خواهد بود و لذا قلابا استفاده از این اعتبار نیازمندپنجاه اولیة خود را تأمین درآید. پیش بینی های ضروری دیگر به استحضار مجلس شورای ملی خواهد رسید.

اینک ماده واحده مربوط با اجازه تحصیل دوست میلیون دلار اعتبار جهت تقویت نیروی دفاعی کشور به بیوست تقدیموقایم شویب آرزو باقیند یاشورتدارد بنده امروز بیش از این مصدع لیتقوم اطمینان دارم که مجلس شورای ملی با توجه بهتفاهای بزرگ که انقلاب ششمهمن راهی که ملت ایران در پیش دارد دولت ایران را باید ساقه و بافداکاری عمل کند وشاهنشاهی که رهبری برنامه های مترقی دولت مترقی وحیایتمدن را برعهده دارد بتوفیق خدمتگداری باچشمونهادت مبارک و حتی مرزوبوم آزدنده عطا کند (صحیح است) برخاضه از خدمتگداری متمثال مسارت ملت ورجسنگی مجلسینوستویکم خدمتگداری ساقه دولت را آرزو میکنم (احسنت)

۵ طرح و تصویب فوریت مطرح می‌گردد اصل لایحه اجازه تحصیل دوست میلیون دلار اعتبار جهت تقویت نیروی دفاعی کشور و ارسال مجلس بنا

نایب رئیس - توجه بفرمایش فوریت ماده واحده مطرح است فرمایش میبورد.

(بشرح زیر قرائت شد)

«لایحه قانونی راجع به اجازه تحصیل دوست میلیون دلار اعتبار جهت تقویت نیروی دفاعی کشور»
ماده واحده - بشنودن تقویت نیروی دفاعی کشور بدولت اجازه داده میشود به تناسب احتیاجات مزبور درجدا اعتبار واحد پنج سال تا مبلغ دوست میلیون دلار اعتبار واحد کثیر بهره چند مدت ده سال بساز تضمین دولت ایالات متحده آمریکا با بانکهای آمریکایی تحصیل نماید و قرار داد های مربوطه را امضاء و بموقع اجراء بگذارد.

مصرف اعتبارات مزبور مشمول آیین نامه معاملات دولتی وقانون محاسبات عمومی خواهد بود.

زیر جنگ مأمور اجراء این قانون است.

نخست وزیر - از طرف وزیر دارایی - وزیر جنگ
نایب رئیس - راجع به فوریت این لایحه نظری نیست (ظهوری نشد) رأی یکصد و بیست و نه رأی لایحه خانم ها آقایان که موافقت قیام فرمابند (صوم نامند که قیام نموده) تصویب شد پیشینداری رسیده است از طرف عددهای از نمایندگان قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

پیشنهاد می نمایند که لایحه راجع به اجازه تحصیل دوست میلیون دلار اعتبار جهت تقویت نیروی دفاعی کشور که فوریت آن شویب رسیده است و امالی است فی المجلس عرض میگردد. خواهش نوری - گیهان شمالی - رامید - موقر - دکتر ناصر بهودی - سرتیب پیور - دکشتر مهذب - سهندس آسمانی - دکتر اسیراد - دکتر روانی - مهندس ریاحی - دستانوی - زوی - خالوند - نوبلی - باقر پوری - دکتر متمدن - زری - دکتر پارسی - دکتر مدنی - مهدی زاده - ملکانه مقرر - درسا نهمان - دکتر انسی - دکتر اعتمادی - باو نریس - دکتر رشتی - نامی - مومس مینی مهندس

سالمی - دکتر عدل غناباتی - دکتر کلالی.

نایب رئیس - دربار این پیشنهاد نظر میباید آرای سرتیب پیور موقفید. در حکم کسب شویب مجاز و مقرر ماید این پیشنهاد را همه نمایندگان امضاء میکنند.

نایب رئیس شوقی نمایندگان را فرمودند بمنزله امنای همه آنها میباشند. توجه فرمایید چون لایحه مالی استو کسب شویب است یک فوریت کسب شویب شد در حکم کسب شویب است باین پیشنهاد اگر رأی دادید لایحه فی المجلس مطرح میشود. رأی یکصد و بیست و نه رأی پیشنهاد این لایحه فی المجلس مطرح شد خانم ها و آقایان که با این پیشنهاد موافقت خواهش میکنند قیام فرمابند (صوم) نمایند کایام قیام نموده. با اتفاق تصویب شد. کلیات لایحه مطرح است قرائت میشود.

(بشرح ذیل خوانده شد)

ماده واحده - بشنودن تقویت نیروی دفاعی کشور بدولت اجازه داده میشود بنسباحتیاجات مزبور بتزویب مجاز صرف مدت پنجسال تا مبلغ دوست میلیون دلار اعتبار واحد کثیر بهره پنج درصد بدست رسال ضامنین دولت ایالات متحده آمریکا با بانکهای آمریکایی تحصیل نماید فرادادهای مربوطه را امضاء و بموقع اجراء کسب شویب مصرف اعتبارات مزبور مشمول آیین نامه معاملات دولتی وقانون محاسبات عمومی خواهد بود.

قایمیدینی - آقای شویب یورد مطالبی در کلیات میفرمایند.

سرتیب پیور - قبل از اینکه جلسه علنی تشکیل شود بیخود خصومستی تشکیل شد و وجهی باخواهان ما از دولت این بود که در محاسبات که مربوط میشود به عنوان مسئول و ملت ایران هم میکنند قیلا مجلس را از وقایع مستعز بدارند تا در جلسملتی تضاملسلیقه با زور به پیش یابوا حیانا سرتیابی وجود نیابد تا با مقرر دو جنبه آبادانی نخست وزیر در جلسه خصوصی معامالتی که چندی از آن مسائل قابل ذکر در جلسه علنی شده است. در مجلس رساننده سلم است اینکه ما در دروازه شرق و غرب ششتمانی و مسلم ایستدر چنانچه محتاج دیگری وارد شود لایحه باید از این دروازه بگذرد زحمت دروازه مان را ضابط میکنند و با زهم سلم است که در هتتمه اخیر اوضاع سیاسی پارامالی کمالات چنان از حال بجالی بر کوره است که انتظامه این تحول سیاسی

در آن مناطق موجب بنگار شد که دروازه و دروازه مان در عرض ملک کرانی قرار بگیرد ولی این مسئله دشوار است که اصطلاح نظرات سیاسی دولت های بزرگ کشور در میانه موج های نا حادث کرده است که این موج ها جاری شده و جاری نمودن آثار آن موج را مامورهای سیاسی ایران هم احساس میکنند اصطلاح آن نظرات است که بسبی از خوشحالی سیاست خاور میانه را برانگیخته است که بیشتر از خوشحالی مردم فرزند و نضر بکنایه را بوجوب آوردند که آن حرکت ممکن است برای آرزیه که سالار نگران بکنده خود آرا را با نادر است در پیش که میخواند هر چه حیانت خوب زندگی بکنند و مسافر از زندگی بکنند میوه بفرزند بکنند یا به اسباب قدرت و نیرومندی خود را فراموش نکنند (صحیح است) و عوامل قدرت و نیرومندی علاوه بر علم و اقتصاد و دانش سیاسی است و قدرت اثرش است. ارتش شوقی میگردد مزبور بود و حقوق میگرفت از وطن دفاع میکرد ولی امروز ارتش مزبور نیست ملت ایران ارتش این شناخته میشود (صحیح است) ارتش است چون هر فرد ایرانی هر جزا باشد سیرایش و جواز نام با در مرحله خدمتت یاد زخیر مانده با در احتیاط لایحه تمام ملت ایران ارتش این شناخته میشود (صحیح است) اگر عوامل قدرت این معجز باشد ممکن است قیام از نظر اینکه شهید میشود و شرافتمندانه شهید می شود قیامت داشته باشد ولی ما ارتش را تنها برای نهادن نمی خواهیم ما ارتش را برای کویید می خواهیم قبل از آنکه شهید شود بگوید و استقلال ما را حفظ بکند (صحیح است) باک مسلمان چنانکه عرض کردیم موافقت است دفاع و جهاد و این وقیقه را موقی میخواند سرتیب آذکنند که بومال جهاد و پنداشد و دفاع آشنا باشد و بازرگانان را در اختیار داشته باشد و الا جهاد دفاع است و مقرر تازیم ننود در گذشته از نظر ملت هم و از نظر آریا می آگر بخواهم بکنم یا بکنیم بهتر است که از نمای بدمان است و دفع که با خواهد بود خود خون میگردن عملاتی یاد کنیم که میبکنند خدا با خود میخوانم از تو نیرو و پیروز زمینی میخوانم از تو میخوانم که پیروز زمین خداوند میخوانم از تو میخوانم شرابان را بکنیم بدمان را باور کنیم به وقت ملت ایران با هر ماه دیگری میتواند خداوند آرمها را بخورد است آنوهی که مقتدر باشد (صحیح است) که (چرا ما کایان شدی شیر تا نشانده خلق لحم تو را خورد) در هر شیر شدن چشنگار

لازم است دولت لازم است قدرت لازم است از او قدرت بخواهد و بداند (است) شود (احسنت) امکان سیاسی با امکانات اقتصادی ما در مقابل حاجات جدیدی قرار گرفته است لازم است راه باید تدبیر جدیدی کرد و این دلیل هنجاری است که در همه ای از زمان که ما در راههای سیاسی با سیاسی های داران با افعال مختلف سیاست های بزرگ هوسا درس برای ایران میبرد و در آن زمان نیز یکسخت چنگال نشان بدیم و نشان پایمان را در حقش که تا حد کثرت کردن از دیگران آماده کردیم که خود را قوی کنیم تا مجال تعمیم بآنها که حتی کشتن زمین فرضی نبودند چون بالاخر آنها هم میزنند ما میخوانیم در امر که ای وارد بشویم که مخراف شمشیر درستانه و صلح و دوستانه است ایران که در تاریخ چنان متحد است که ای کرده باشیم ولی خود اگر بازم آفرین قوی طلبی نکنند مملکتی عواقب محتمله عهده خودشان خواهد بود غیر از این است که اگر مجلس حق یارچه در این مرحله خود را نشان داده است مجلس محلی جز مشق به استقلال، مشق میوطن اغشاده و پرهان سیاسی ایران، بخصوص سرحد بزرگی که بر قطب سیاست ایران قرار گرفته و بسایر مسائل از آن دور میزند، بر ابراه و همیشه بر وفق صلاحت مملکت بوده است (نموده) (صحیح است) این جمله را که به تمدوم کرد پیشتر آنرا جهت عرض کردم که این مجلس همه مجلس است که همه عهده پیش شود خود را در جهت دیگری نشان میداد و امروز نیز خود را در یک جهت دیگر نشان میدهد چرا که اینک هر وقت بیرون میماند و دولت ما شئون واقتصاد آن آماده است که مربوط است به مفهوم وطن جزه و کثرت مورد اطاعت قرار بگیرد که مجلسی بلند پایه خود نشان آماده میکند جهت استقلال هر موضوعی که مفید بحال وطن باشد جهت تشخیر داده اند همین امکانات و فرهنگهای که اخیراً تشخیص شده است برای ثبوت ارتش ایران این است که این توفیق ما را داده و امیدوار هستم دولت ایران توفیق حاصل کند (انشاءالله) ارتشیان آماده و مصمم ما را بپذیرد و میسر کند که چه از لحاظ علم و چه از لحاظ تجیز از ملل دیگر بفرماند (انشاءالله) احسنت.

نایب رئیس - آقای رامید بفرمائید.

رامید ارتش مقدم هر چه پیشتر بکنر از یکسخت ارتش مقدم هر چه پیشتر (صحیح است) آنجا یکسخت است استقلال

شعبه بانک کشاورزی که در طراح افتتاح کرد و در وقتل در معیت استاندار گیلان برای افتتاح این شعبه میرفتیم از درجاء و استقبال مردم احساسات فرزندینشان شمال چه از تفکر و چه از احساس شاعریش بدان پایه بود که بمسما (غریبه اجتماع اشتباهه اینمسما) بدون اینکه فردی سخن خود نمیزنند (صحیح است) که امروز در اینجا مطرح شد اطلاع داشته باشم بنیادمان چه الهامی بود که سخن شکر میزبانان معرانه از استاندار خوارشار بودند که جایزای و تقداری اهالی را بعرض شهنشاه رسانند و تنگناری که فاضلاً روز جمعه جناب آقای نخست وزیر هم استحضار حاصل فرمودند در صدق عرض من بود پس ایران شاد و وجود باطنی است همه و همه مژده کسب کردیم و رفور میانی بودیم که جنابعالی کردید (صحیح است) افتتاح بانک کشاورزی در سروزه و سورت طولانی که جناب آقای مهندس بهبودی در برنامه های عمرانی و بهداشتی و کشاورزی و رونق اقتصادی در اینجانبان کردند که آنرا از آن که خوشبختانه نشانی آرزوش و دعت دها در این مملکت بآنها به امری میسما است که از مثل دیگران احتیاج نداریم پس در صد بوجه ممکنات را صرف تبلیغات عمومی فرمودند و در کمال احتیاج از برای ممالک دور و نزدیک ما هستند در حالیکه هر ملک عرف در فلک است و بیچارگی و وحشت و سرسرد زمامی آنرا در درصه مایاتنا با عواید ملکنگرا را صرف تبلیغات حاصل نمیشود و رضی میزند (سپس) (البته) بله در مملکتی مثل ما که ضرورتی نیست (صحیح است) آنجا هیچ که کرده چنان قائل ومورد تفریح مردم حکومت میکند برای خوبان مغزین جاه طلبانه خود احتیاج به این مخارج و تحویلات بملت دارند بوی خود این موقعتی پیش آمده است که مستخدم کنیم نوجوب به از مردم از برای بوجه تبلیغات کشور حاتم شود در حال حاضر که بعد از بحدله کفر انسانی که هر چه که دولت ما در تهران و سایر آنجا تشکیل میدهد چه بهتر که دستگاری تبلیغاتی ما خود در کشور خودمان کند و در ناصی نطق کشور دولت و غیر دولت برسد و حقایق به تمام جهانمان روشن شود جناب آقای نخست وزیر ما باید کان محترم امروز در باره صبح، دو ستمی، مسائل

بیانی بسیار آموخته فرمودند ولی صدیق بهیفر ما باید بنامه این گفتار به فکر انسانی صلح، کفر انسانی خلق سلاح، جلوگیری از آرماتنا با اسلحه های انسی، تفریح هنریشی ممالحت آمیز و تمام اینها با موقعتی که بطور قطع و بیغش آسایش عموم عوام جهانان را تأمین نکرد است بر هر موقعتی است که آماده دفاع از حقوق و خود بود (صحیح است) و این آمادگی با احساسات و نصب تنها انجام پذیر نیست ما در جنگ اول جهانی بدسیم ملش های وطن پرستی که از بین رفتن کس بر روی سنگرهای مسلح جمله میگردند همه از بین رفتند هر فرار از رهاش و با ارتزاش با یاد کرد امروز روز مناسبت و در جنگ هم باید با یاد و مسائق جدایی داشت از منجر کرد تا بتواند آنچه باید انجام بدهد دست خالی بماند و احساس قبیله ای نفعخواه داشت (صحیح است) بر چه سه رنگه عزیز با همین سرنگه های کنه ای زیسات تمام تاریخ ایران است که یکی به دوازدهم یکی برای هموطنهای که سرگرمی میند به جهانان اعلام میدارد و رنگه سبز چا کی از آرمات است که داخل صلح هستیم (صحیح است) یکی از نمایندگان - رنگه سفید) رنگه سفید از لحاظ سیاسی نشان میدهد که ما با طرفی با بیطرفان و کسانیک خود را کنار میگذاریم بی طرف خواهیم بود ولی فروش تبلیغات کند که رنگه قرمز آنرا حاکم است که در حال حاضر در نطقه خفه خواهیم کرد (صحیح است) و ملت ایرانان چنانچه در گذشته نشان داده است پیش فکر این میبورد که دست و چند میلیون جمعیت است خیر، کوههای هستند که بسیار تعداد از نشان از کشور ما کشت است سوس، ارگ، سوسه، هلند، بلژیک، استرال آن کشیکه چون ارگ بود هر کشور قطعه کرد این را بکنده که بوجه تعداد افراد من کم است در نظر آرماتهای جهانی سهمی نفعخواه داشت همانها بیاست دست رویدست میگذاشتند و بیاستند ولی اینطور نیست از جمله در کثرت فرغهای کثرت میگردند و کثرت در سوس اصل دیده شد فرغهای بود که از پیشرفته ارتش آنها حکایت میکرد و چرا برایانه در این راه که دنیا میروند بروید و نفع طلبند بیگوشه پیش بینی وقایع و اقدام قبل از مواقع بزرگترین قدرتهاست شده اگر اجازه داشته

باش از زبان خود و نامه سروران از خدمت بمانست
مخترم مجلس و همچنین رئیس محترم دولت تقاضا دارم
مرا بتشکر و سپاسگزاری عمیق عموم افراد ایران و
خاصه نمایندگان را بخایای هوابوی از این پیشانی
که فرموده برسانید (صحیح است) و بآوردن این مطلب
اگر طالب صلح آمدگیه باش بقدر عرصه ما خانه مردم
(احسن است)

نایب رئیس - دو نفر دیگر از آقایان تقاضای
صحبت کرده اند آقای کر رش و آقای کیهان بقضای
البته باید گفته شود چون مخالفی نیست باخضار صحبت
کنند (عمده ای از نمایندگان - رأی برآی) آقای میکرم
بودند و در شور و مژده و اتحاد خاصه و آقایان که موافقت
خواهش می کنم قیام فرمایند (عموم نمایندگان قیام
نمودند) باقی آراء صوب شد. ماده واحده مطرح است
نظری نیست؟ (آهشاری شد) لکبات آخر لایحه مطرح
است آقای یاشنده نظر کری این دارند آقای یاشنده فرمایند.

پاینده - اینجا صحبت موقوف و موافقت نیست
صحبت يك مجلس یکبارچه پرشور است بنده خواستم از
این فرصت بایشکه تمهید کرده بودم يك نامه سکوت کنم
(یکی از نمایندگان گفت: خیلی زود شکستید) متأسفانه
وینجی تمهید کرده نمیدانستم چه در پیش است روزی خواهد
آمد که دیگر سکوت جایزیست بنده خواستم از فرصت
استفاده کنم و چهچندجلسه ورقه تقوی خودم را واداره
کردم بزهیوچیزی را که خودم شاهد بودم عرض بکنم بعنوان
دلالت آخر و امیدوارم همین برگوئی بنده را بنده پنج
دقیقه نعمل فرمائید چون میگویند: شکست استخوان
دانه هست موچایی را يك بیه کوچک ۸۰۰ سال داشت
کنهاش زهر پرنشور بود از مکتب بر میگشت در خانه مردم
دید خانه را غارت کرد بایش هر نشسته بود در مش
نشسته تمام اثاث و خانه را در روز روشن برده اند در ۲۷
کیلومتری شهر، خاک می آید نشسته بود در عورت از
خانه در آمدن نشاسته روزی در مکتب نشسته بود روز
خود خانه پهلوی ما ۲۷ نفر هیدرگر را کشتند یکی از آنها
آمد رفت در خانه یکی از مقتولین پهلودر مشور را با
هفت تیر زدو کشت و رفت و یک چنین وضع آفته ای بود.
در قسطی هر چهار من منطقه بنده شرح میابد بگویم که

شایعه آمد خودی مردم و هر چه فسطی هم نبود گفته بود
امنیست نبود میوه بود متأسفانه عیله از ناطق هم داشتیم
و در آنوقت بلشوزنامه کهنه ای بدست منده رسید که مربوط
به سه چهار ماه پیش بود چون جری کشاها را خواندم و این
ایلاته تأسیس قوه متحد اشکل ایران بود باصافی
سر دراز سه فرماده کل قواچه را به بعد بیکبار اوضاع عموم
شدنیتمی بگردد. ما ندیدیم هاده طبل و در شورشیم بپنستونی
آمد بجله ما گفتند یکمست نظامی آمده با بی من آمدو گفت
عیب است چون اینها آمده اند و چیزیکه میفرزند پول
میدهند چون قبل از آن آمده امی که می آمدند در این رفت
و آمده با غلبه يك خان دیبال يك خان دیگر هر دو رفتند
می آمدند بیکبار غارت می کردند و میرفتند در همین شهر می
کننده امیدوارم انشاء الهایه مذکور است و سامانی بگریه دار
بنده خودم شاهد غارت شدتی از طرف خانهای مختلف
بودم (ملکخانه نفر - احسن است) خنده نمایند که ان شرکت
این ستون در اینجا وضع را بدوری عوض کرد که فرماده
استون يك ملک و ایلاته و بیوریت کرده که در خانه خدا
را باز بیکدار می و ما سامان هستنیم و باز گذاشتیم در يك
جائی که بکلی روز روشن غارت می نمودخی عادی بود این
اول باز بود که ما بر يك کت قوتون نوبلش از زمان منظم را
در مکتب دیدیم و آنچه در این مدت چهچندجلسه گذشت
ایران شد اسیر شکر کباب سناژن منظم و قوی: روزی روزمنند
است که میگویند تبتالقرش یا ارض لاقاف زمین قانی
هست چون که بیرونی این زمین هفتی بزنده بنابر این عجیب
نیست که منظم است در این مجلس خیلها این مسائل
را ندیده باشند و فیضاً شهیدانه اند که منکر است
دیدمباشند بنابر این شگه اول بنای ایران تو قوتون تو
بوده است بنابر این عیب نیست اگر میبینیم يك مجلس
یکبارچه مسافله ما موافقت کرده این که آنچه ما
داریم از این بیروی عظیمی داریم که امنیت را در مملکت
را در حفظ کرده است و اگر هم روزی بنشاندو امتحان خودش
در او هر خطه مردمزهای این مملکت خود هودا بنابر این این
روزی بسیار مسافله است که فرستی بنده مجلس آمده
که شور و یکبارچسکی و وحدت نظر خودی را و ارادت و
خوش خودی را نشان بدهد و امیدوارم از این روزهای
مدارک که فرست یکبارچسکی نشان دادن باشد زیاد پیش

بیاید و در تاریخ این مجلس مکرر داشته باشیم (اتفاقاً
احسن است). بنده عرض دیگری ندارم.

نایب رئیس - آقای فولادوند جناب عالی نظری
دارید؟ چون مخالفی نیست (جمعی از نمایندگان - رأی
رأی - رأی)

فولادوند - بنده میخواستم بتاها اجازه ای که به
آقایان مرحمت فرمودند بندهم اگر صلاح بداند
عروضی عرض کنم (رأی - رأی - رأی)

نایب رئیس - اجازه فرمائید رأی
بگیریم. - مساده واحده و کلیات
آخر آن رأی میکرمیم (صواب) آقایانیکه موافقتند خواهش
میکنم قیام فرمایند (عموم نمایندگان برخاستند) باحواف
آراءه صوب شد رأی اظهار ملاحظه بمجلس سناژن ستاده
میشود. آقای نضت وزیر فرمایش داشتند بفرمایند.

نضت وزیر - بنده بیام قیاس است از اینکه
احساساتی را که امروز در مجلس دیدم تشریح کنم و
اهمیت این اتحاد و یکنگی را در بیطرفت عموم سکوت
ستایم این خاص ملت ایران رخااست نمایندگان ملت است
که هر بار مسائل اساسی مملکت مطرح میشود تا این حد
یکنگی و اتحاد و اتفاق و اراد نظر دارند. دولت را در انبام
خدمات واقعی خود حمایت و هدایت و ارشاد میفرمایند
(صحیح است) بنده اطمینانی دارم این قضی که امروز
مجلس شورای ملی ایفا کرده يك روز تاریخی است از
لحاظ اساسی مسائل مملکتی برای این که بنده تصور
نمیکنم که يك لایحه تحصیل امتیاز بنقدار قبلی جهت
احتیاجات نیروی حراثتی انتظامی با فرودا مسئله
اقتصادی یا سد سازی راه سزای از لحاظ
جنبه خودش ایمن همسه اهمیت
داشته است بلکه از لحاظ مملکتی توجه به حفظ استقلال
و تمامیت ارضی ایران با توجه به اساس شرایطی که ما در
آن زیست میکنیم و شما از آن و قوف کامل دارید و مسو
و ارزندگی و افضای است (احسن است) بنده اطمینان دارم که
این قضی امروز نمایندگان ملت منزه نبوده است برای
قدرت لورات این قوتون مملکت و در ضابط شاهنشاهی

که ما همگی از این الهام میکرمیم در راه خدمتگرای
به مملکت (احسن است)

نایب رئیس - بیستار وزیر چنگ بفرمایند.
سپهبدستغنی (وزیر چنگ) - با اجازه مقام
ریاست و نمایندگان محترم مجلس شورای ملی بنده از
این که امروز اولین روز فرخنده است بمجلس عرض میکنم
و از طرف ارتش ایران از احساسات يك نمایندگان محترم
تشکر میکنم و بعرض برسانم ارتش ایران همیشه
خدمتگزار مملکت و ملت بوده (صحیح است) و تا بازی جان
برای حفظ حدود و تقویر ایران جانشانی خواهد کرد
(احسن است)

۶ - قرائت اسامی هیئت رئیسه منتخبه چند کمیسیون

نایب رئیس - اسامی هیئت رئیسه کمیسیونهای
که انتخاب شده اند از این مشور:

(بشرح زیر قرائت شد)

کمیسیون بودجه

آقای دکتر بزردان بنده رئیس

آقایان: مهندس جلالی - تهرانی نواب رئیس

آقای کریم اهری محیر

آقایان: مهندس صالی - سیفی منشی

کمیسیون دادگستری

آقای فخر طباطبائی رئیس

آقای شیخ الاسلامی - خام تریت نواب رئیس

آقایان: دکتر حبیبی منشر

آقایان: ادهالی - اموزی کل منشی

کمیسیون قوانین داخلی

آقای خواجه نوروزی رئیس

آقایان: بدر بلحاجان - ادیب سیمی نواب رئیس

آقای مرتضی منشر

آقایان: روزار - قاسم اردی منشی

کمیسیون امور خارجه

آقای دکتر ضیائی رئیس

آقای دکتر فرود - فولادوند نواب رئیس

آقای مافی منشر

آقایان: ریگی - دکتر زعفرانوف منشی

کمیسون کشاورزی

- آقای مهندس ارفع رئیس
- آقایان: دکتر نجیبی - مهندس اخوان نواب رئیس
- آقای مهندس صائبی
- آقایان: یزدی - امینی خراسی

کمیسون محاسبات

- آقای امری رئیس
- آقای دکتر مهدی زاده نایب رئیس
- آقای مهندس اسدی سميع
- آقای اولیاءمثنی

کمیسون کسور

- آقای دکتر ساحقلم رئیس
- آقایان: دکتر مدنی - شکیبا نواب رئیس
- آقای رسا مجد
- آقایان: نوربخش - دکتر زعفرانلو

کمیسون آبپورق

- آقای مهندس اصداری رئیس
- آقایان: مهندس سدقای - مهندس زنجالیچ

رئیس

- آقای کسرائی
- آقایان: دکتر زعفرانلو - مهندس عدلی

کمیسون آبادانی و مسکن

- آقای مهندس عطای رئیس
- آقایان: نویسی - مهندس زار و نواب رئیس
- آقای مهندس رباهی
- آقایان: کنگرلو - صائب

کمیسون برنایه

- آقای دکتر مسباح زاده رئیس
- آقایان: بزوحانی - اولیاء نواب رئیس
- آقای دکتر کیان

آقایان: حکمت زری - پور ایدی

کمیسون پست و تلگراف و تلفن

- آقای مهندس مینتی زنده رئیس
- آقایان: شفیعی - پور کرمانی

آقای میرافشان

- آقایان: زرگرزاده - حکمت زری
- (میرافشان) - آقای رئیس بنده استغفا (ادامه)

کمیسون امور استخدام

- آقای دکتر متعهد وزیر رئیس
- آقایان: زامانی - رهبر نواب رئیس

آقای سیدعلی صائب

- آقایان: نعلب زاده - سائیکینیان

کمیسون فرهنگ

- آقای دکتر سامی راد رئیس
- خانم جهانپانی - آقای موسوی
- آقای صدری کوان
- آقایان: کلانتر هرمزی - جهانگیری

کمیسون بهاداری

- آقای دکتر انصاری رئیس
- آقایان: دکتر صالحی - دکتر سعید حکمت نواب رئیس
- آقای دکتر سعید
- آقایان: دکتر پورحاجتی - بهاداری

کمیسون کار و امور اجتماعی

- آقای سعید موسوی رئیس
- آقایان: حیدر صائبی - روستا نواب رئیس
- آقای مهندس مالک
- آقایان: نیکان - محنت زاده

کمیسون نظام

- نیسار سرلشکر هدایونی رئیس
- نیسار سرلشکر کدوآز - آقای دکتر حبیبی
- نواب رئیس
- نیسار سرلشکر
- آقایان: علک زاده - علی - مرادی

کمیسون اطلاعات

- آقای احتشامی رئیس
- آقایان: توپلم ابراهیمی - میرمحمدحسنی نواب رئیس
- آقای سعد وزیر
- آقایان: صائب - میرزینی

کمیسون راه

- آقای یزشکی رئیس
- آقایان: کنگرلو - صائبی
- آقای کلانتر هرمزی

آقایان: شاخویی - حق شناس

- نایب رئیس - چند کمیسون دیگر هم که اختتاماتان هنوز تمام نشده پس از پایان انتخاب به اطلاع مجلس خواهد رسید.

۷ - بیانات بعد از دستور خانم میرانگیز دولتشاهی

- قایب رئیس - دستور جلسه ما تمام شده اجازه بفرمائید خانم میرانگیز دولتشاهی را با اندامی که در این امر شرکت داشته اند از منظره خارج کنید.

بانو دکتر دولتشاهی

جناب آقای رئیس: جناب آقایان: همکاران محترم، خیلی متشکرم که بمن اجازه دادید که از این موقعیت استفاده کنم و در روز قبل از میلاد مسعود اطیلس حضرت همایون شاهنشاه بنده هم فرست این را داشته باشم که بنام زنان ایران تبریکات خالصانه ام را تقدیم پیشگاه شما بکنم (احسنت) کرجچه در نتیجه جنابان شاهنشاه از نظر شئون اجتماعی دیگر تفاوتی بین زن و مرد وجود ندارد اما چون هنوز چندان مدتی از تاریخ هفتم اسفندماه ۱۳۴۹ نگذشته از ناراحتی که اطیلس حضرت همایون شاهنشاه در کنفرانس اقتصادی شورای حقوق زنان کشور را اعلام فرمودند امروز من وظیفه خود میدانم که با بزرگترین احساس قلبی زنان ایران را از پشت این تریبون و از ساحات مقدس مجلس شورای ملی به پیشگاه شاهنشاه بزرگ ایران تار نامم کنم چندان مدتی از هفتا ما استفاده ۱۳۴۹ نگذشته است مدتی قبل از آن که ما را حتی به راهروهای مجالس مقننه راه نمیدادند تا ما خواستهای زنان ایران را بگوش برادران خودمان برسانیم زن ایرانی در طی قرون مشتابی با کمال بی‌برادری و ممانت و نجابت و صرفه جویی و فداکاری در تمام شئون خانوادگی و اقتصادی و تربیتی کار و کوشش میکرد ولی فدر خدمت و زحمت او آینه‌بان که شایسته بود شناخته میشد با این که در کلیه حوادث و گرفتاریها و مصائب با برادران خود شریک و سهم بود در همفکری و تدابیر اجتماعی و شرکت در تعیین سرنوشت خاندان و کشور و

خواهاده و فرزندی محروم بود در ششم و هفتم اسفند ۱۳۴۹ همت والا و بزم راسته شاهنشاه خرمند و مشردوست بزبان ایران شخصیت و زندگی نوین داد در نتیجه این اقدام بزرگه فقط نا اینان از زندگی ما بی‌خبر بودیم و باقی‌مانده یکمردان ایران که یکبار همید دیگر جمعیت کشور را با حسن مشورتی همکار و همقدم خود دیدند با خوش بینی و امیدواری بیشتری به پیشرفت بر نامه‌های اجتماعی و تحقق یافتن برنامه‌های انقلاب شاه و مردم تکر بستند (احسنت) و با احترامی بیشتر از پیش تصمیم به همکاری و همفکری و همقدمی با خواهران خود گرفتند این استنباطی است که ما در نتیجه بکمال همکاری نزدیک با برادران خود در این خانه ملت مینشانیم سخنرانیهای قبلی از دستور امر و زخم‌دهات بیشتر و مساله شاهنشاه خواهد بحث ما را بکنکور نمودند و از راهشاهی داخلی و خارجی یاد کرد بنده وظیفه خود شون مسئولیت از اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی بهداشتی است از راهشاهی داخلی و خارجی یاد کرد بنده وظیفه خود دانستم از این اقدام و خدمت شاهنشاه بکنکور بعنوان یکی از بزرگترین اقدامات شاهنشاه با سیاستگذاری یاد کنم این قطب بنوان بکنفرن بلکه بعنوان یک فرد ایرانی زبیر تاریخ آینده شفاوت خواهد کرد که این تحول بزرگ اجتماعی چه نتایج عظیمه مفید و برجسته‌ای برای مملکت و اجتماع در بر خواهد داشت زن ایرانی در پرتو الهاماتی که از تألیف بزرگ شاهنشاه میسرید برآور یفتیم در آئینه خواهد مینوشت منشأ اثرات مفید و برجسته‌ای واقع کرد در این جازایان حال زنان ایران در این یک بخت شعر از مثنوی خلاصه می‌کسم مثنوی را چون نومدأ بدهد ای - گر نورد کرد توهای افزوده‌ای (احسنت - احسنت)

۸ - تعیین موقع دستور جلسه بعد - ختم جلسه

قایب رئیس - جلسه را ختم میکنم دستور جلسه آینده لوابسی است که در دستور جلسه امروز بود علاوه اشخاص دو نفر برای شورای اسالی نفت و جلسه آینده روز شنبه شنه (پس فردا) ساعت نه صبح خواهد بود (یکساعت بعد از ظهر جلسه ختم شد)

نایب رئیس مجلس شورای ملی - دکتر حسین عطیعی